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Notizie e documentazione dall’Agenzia delle Entrate www.odcec.torino.it 

Torino, 27 gennaio 2023 
 

NOTIZIE E DOCUMENTAZIONE DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE 

LE NOTIZIE DELLA SETTIMANA 

 
26/01/23 Estensione delle modalità di attuazione delle disposizioni relative alla cessione e alla 
tracciabilità dei crediti d’imposta riconosciuti in relazione agli oneri sostenuti per l’acquisto di 
prodotti energetici – articolo 1 del decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 gennaio 2023, n. 6 (provvedimento) 
 
26/01/23 Selezione pubblica per 10 dirigenti da destinare alla direzione di uffici preposti ad 
attività di gestione dei servizi catastali di competenza dell’Agenzia delle Entrate: online gli esiti 
della prova scritta e l’elenco degli ammessi alla prova orale 
 
26/01/23 Interpello:  Tassazione dei redditi prodotti dai lavoratori frontalieri. Efficacia 
temporale dell'Accordo Covid tra Italia e Svizzera  (risposta n. 171) - pdf 
 
26/01/23 Interpello:  Assoggettamento ad imposta del reddito di lavoro dipendente in ipotesi di 
cambio di residenza in corso d'anno: criterio del frazionamento del periodo d'imposta (punto 3 
del Protocollo aggiuntivo alla Convenzione tra l'Italia e la Germania per evitare le doppie 
imposizioni)  (risposta n. 170) - pdf 
 
26/01/23 Selezione pubblica per l’assunzione di 2320 unità per attività amministrativo-
tributaria: approvazione della graduatoria della Direzione regionale delle Marche 
 
26/01/23 Interpello:  Organismi di investimento collettivo del risparmio esteri – Regime di 
esenzione da ritenuta  (risposta n. 169) - pdf 
 
26/01/23 Interpello:  Piani di incentivazione – Determinazione del reddito di lavoro dipendente  
(risposta n. 168) - pdf 
 
26/01/23 Interpello:  Perdita del requisito di PMI innovativa – Piano di stock option  (risposta n. 
167) - pdf 
 
26/01/23 Interpello:  Residente estero titolare in Italia di una pensione di vecchiaia e anzianità: 
chiarimenti in merito al trattamento fiscale (Articolo 18 della Convenzione tra l'Italia e la 
Lituania per evitare le doppie imposizioni)  (risposta n. 166) - pdf 
 
26/01/23 Interpello:  Redditi di pensione erogati ad un Contribuente fiscalmente residente in 
Italia, a fronte di un'attività precedentemente svolta presso una società con sede in Austria  
(risposta n. 165) - pdf 
 
26/01/23 Interpello:  Applicabilità della presunzione relativa della residenza fiscale in Italia di 
società ed enti, c.d. esterovestizione (art. 73, comma 5–bis, DPR n. 917/1986, ''TUIR'')  (risposta 
n. 164) - pdf 
 
26/01/23 Interpello:  Trattamento di redditi percepiti da soggetto fiscalmente residente in 
Macedonia del Nord, a seguito di recesso da una Società con sede in Italia  (risposta n. 163) - pdf 
 
26/01/23 Interpello:  Trattamento ai fini delle imposte sul reddito di una pensione corrisposta 
dall'INPS ad un contribuente residente in Francia  (risposta n. 162) - pdf 
 



 
 

__________________________________________________ 
Notizie e documentazione dall’Agenzia delle Entrate www.odcec.torino.it 

2 

26/01/23 Modello di versamento F24: aggiornamento elenco delle banche aderenti al sistema di 
pagamento telematico  
 
25/01/23 Modello F24: aggiornamento Tabelle dei codici tributo e altri codici per il modello F24 
e aggiornamento degli archivi del software di controllo Aggiornamento della tabella T4 dei 
codici catastali di nuovi comuni. N.B. Si ricorda di aggiornare i file del software di controllo del 
modello F24 (versione 6.67 del 15/12/2020), scaricabili dal file zippato 
 
25/01/23 Interpello:  Trattamento fiscale di remunerazioni, diverse dalle pensioni, pagate da 
uno Stato, dalle sue suddivisioni politiche o amministrative o dagli enti locali ad una persona 
fisica in corrispettivo dei servizi resi a detto Stato, alle sue suddivisioni o agli enti locali ai sensi 
del Trattato tra Italia e Singapore  (risposta n. 161) - pdf 
 
25/01/23 Modello di versamento F24: aggiornamento elenco delle banche aderenti al sistema di 
pagamento telematico  
 
25/01/23 Interpello:  Riduzione di aliquota al 10 per cento della cedolare secca da applicare ai 
canoni derivanti dai contratti di locazione di immobili ad uso abitativo a canone concordato, 
ubicati nei comuni in cui è stato deliberato lo stato di emergenza negli ultimi 5 anni precedenti 
il 28 maggio 2014 (art. 3 del D.lgs. n. 23 del 2011 e art. 9 del d.l. n. 47 del 2014 )  (risposta n. 
160) - pdf 
 
24/01/23 Interpello: Articolo 6 del decreto legge 21 ottobre 2021, n. 146 (Nuovo patent box ). 
Costi sostenuti nei confronti di soggetti terzi, riaddebitati all'investitore da una società 
correlata (cd. costi ''pass through'') (risposta n. 159) - pdf 
 
24/01/23 Codici utilizzati dagli agenti della riscossione: aggiornamento tabelle codici Enti 
Creditori/Beneficiari e codici Entrata 
 
24/01/23 Interpello: Enti non commerciali – Plusvalenza da cessione di partecipazione azionaria 
– articoli 55, 58, 73, 87, 143 del decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 
917 (Tuir) (risposta n. 158) - pdf 
 
24/01/23 Interpello: Fusione per incorporazione tra soggetti stabiliti in due diversi Paesi UE, 
comprendente uno stock di beni situati nel territorio dello Stato – Trattamento ai fini dell'IVA – 
Art. 2, comma 3, lettera f), del d.P.R. n. 633 del 1972 (risposta n. 157) - pdf 
 
24/01/23 Modello di versamento F24: aggiornamento elenco delle banche aderenti al sistema di 
pagamento telematico 
 
24/01/23 Interpello: Trattamento fiscale dei contributi economici erogati a ristoro dei mancati 
ricavi nello svolgimento dei servizi di trasporto pubblico locale in seguito all'emergenza 
sanitaria determinata da Covid –19. Articolo 10–bis decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137 
(risposta n. 156) - pdf 
 
24/01/23 Interpello: In sede di presentazione della dichiarazione di successione l'erede può 
fruire dell'agevolazione "prima casa" in relazione ad uno solo degli immobili ereditati, da 
individuare nella dichiarazione stessa, anche se questo è formalmente costituito da due 
particelle catastali a condizione che le stesse risultino "unite di fatto ai fini fiscali", nel rispetto 
della procedura delineata nella circolare 13 giugno 2016, n. 27, in quanto le suddette particelle 
siano prive di autonomia funzionale e reddituale (risposta n. 155) - pdf 
 



 
 

__________________________________________________ 
Notizie e documentazione dall’Agenzia delle Entrate www.odcec.torino.it 

3 

24/01/23 Interpello: Detrazione per investimenti in start–up innovative – rilevanza dei 
conferimenti – articolo 29 del decreto legge18 ottobre 2012, n. 179 (risposta n. 154) - pdf 
 
24/01/23 Interpello: Commissione ex articolo 1, c. 241, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – 
versamento tramite compensazione con i crediti d'imposta per "bonus edilizi" (risposta n. 153) - 
pdf 
 
24/01/23 Irregolare funzionamento dell’Area Servizi di pubblicità immobiliare dell’Ufficio 
Provinciale - Territorio della Direzione Provinciale di Modena per i giorni 15 e 16 dicembre 
2022 (provvedimento) - pdf 
 
24/01/23 Interpello: DTA – Operazioni di aggregazione aziendale – Articolo 1, commi 233 e 
seguenti, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (risposta n. 152) - pdf 
 
24/01/23 Mancato funzionamento dell’Area Servizi di pubblicità immobiliare dell’Ufficio 
Provinciale - Territorio della Direzione Provinciale di Modena per i giorni 15 e 16 dicembre 
2022 (provvedimento) - pdf 
 
24/01/23 Interpello: DTA – Cessioni di crediti tra società che sono tra loro legate da rapporti di 
controllo ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile e alle società controllate, anche 
indirettamente, dallo stesso soggetto – Articolo 44–bis, comma 6, del decreto legge 30 aprile 
2019, n. 34 (risposta n. 151) - pdf 
 
24/01/23 Interpello: Bonus per interventi di efficienza energetica di cui all'articolo 14 del D.L. 
63 del 2013 e articolo 119 del D.L. 34 del 2020. Applicabililità in caso di interventi effettuati da 
società in house providing "internamente" o "in amministrazione diretta" (risposta n. 150) - pdf 
 
24/01/23 Interpello: Principio di inerenza – Indeducibilità dei costi sostenuti per il pagamento in 
Bitcoin di un riscatto dati– Articolo 109, comma 5, del TUIR (risposta n. 149) - pdf 
 
24/01/23 Interpello: Gruppo IVA – Società estera "intermedia" nella catena di controllo – Vincolo 
finanziario ex art. 70–ter del d.P.R. n. 633 del 1972 (risposta n. 148) - pdf 
 
24/01/23 Interpello: Credito di imposta per la gestione di reti di teleriscaldamento alimentato 
con biomassa ovvero per gli impianti e le reti di teleriscaldamento alimentati da energia 
geotermica, di cui all'articolo 8, comma 10, lett. f), della L. 23 dicembre 1998, n. 448. 
Individuazione del soggetto "beneficiario" del credito di imposta e dell'"utente finale" (risposta 
n. 147) - pdf 
 
24/01/23 Interpello: Accordo di ristrutturazione dei debiti – cessione partecipazioni – perdite su 
crediti – art. 101, c. 5, del TUIR (risposta n. 146) - pdf 
 
23/01/23 Interpello:  Credito d'imposta investimenti Zone Economiche Speciali – ZES di cui 
all'articolo 1, commi 98–108, della legge n. 208 del 2015 e all'articolo 5 del decreto legge n. 91 
del 2017 - Applicabilità alle società operanti nel settore dei servizi di consulenza  (risposta n. 
145) - pdf 
 
23/01/23 Interpello:  Ritenute e compensazioni in appalti e subappalti ed estensione del regime 
del reverse charge per il contrasto dell'illecita somministrazione di manodopera. Quesiti vari. 
Articolo 17–bis del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241  (risposta n. 144) - pdf 
 
23/01/23 Interpello:  Detrazioni fiscali per interventi di efficienza energetica – Autonomia degli 
interventi – Articolo 14 del decreto legge 4 giugno 2013, n. 63  (risposta n. 143) - pdf 
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23/01/23 Interpello:  Regime speciale SIIQ/SIINQ: realizzo a valore normale degli immobili 
destinati alla locazione, ai sensi dell'articolo 1, comma 126, della legge n. 296 del 2006 e 
applicazione del cosiddetto meccanismo di ''recapture'', previsto dal comma 5 dell'articolo 110 
del decreto legge n. 104 del 2020, ai fini della disciplina della Rivalutazione dei beni d'impresa  
(risposta n. 142) - pdf 
 
23/01/23 Interpello:  Riorganizzazione imprese di assicurazione – Cessione stabile 
organizzazione – Riserva sinistri  (risposta n. 141) - pdf 
 
23/01/23 Interpello:  Consolidato fiscale – Applicazione dell'articolo 11, comma 2, primo 
periodo, del decreto ministeriale 1° marzo 2018 nell'ipotesi di fusione tra società estere aventi 
stabile organizzazione in Italia  (risposta n. 140) - pdf 
 
23/01/23 Interpello:  Trasformazione delle ''attività per imposte anticipate'' (DTA) in crediti 
d'imposta ai sensi dell'articolo 44–bis, comma 1, del D.L. 34 del 2019 - Ambito temporale di 
applicazione della disciplina  (risposta n. 139) - pdf 
 
23/01/23 Interpello:  Sismabonus, Ecobonus e Bonus Facciate – Esercizio in via alternativa alle 
detrazioni in caso di società di persone – Articolo 121 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34  
(risposta n. 138) - pdf 
 
23/01/23 Interpello:  Erogazioni liberali – Erogazioni liberali in natura in favore delle 
popolazioni colpite da eventi di calamità pubblica o da altri eventi straordinari – Articolo 27 
della legge 13 maggio 1999, n. 133  (risposta n. 137) - pdf 
 
23/01/23 Interpello:  IVA – Cessione all'esportazione diretta – art. 8, primo comma, lett. a) 
d.P.R. n. 633 del 1972  (risposta n. 136) - pdf 
 
23/01/23 Interpello:  Irrilevanza dell'incremento patrimonaile realizzato nel corso del 2021 ai 
fini della Super Ace di cui all'articolo 19 del D.L. 73/2021, per effetto di fusione di cui 
all'articolo 172 TUIR – tra società conferente e società conferitaria – realizzata nel successivo 
periodo di imposta 2022  (risposta n. 135) - pdf 
 
23/01/23 Interpello:   Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali – Beni acquistati 
nell'ambito di un appalto pubblico che costituiscono sostituzioni, reintegri e/o migliorie – 
Articolo 1, commi 184–197, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e articolo 1, commi 1051–
1063, della legge 30 dicembre 2020, n. 178  (risposta n. 134) - pdf 
 
23/01/23 Interpello:  Articolo 1, commi 98–108, della legge n. 208 del 2015 (bonus sud) - 
Qualificazione di ''sede operativa'' quale ''sede produttiva'' ai fini dell'accesso al credito 
d'imposta per il settore delle telecomunicazioni - Revoca della risposta all'interpello n. 68 del 
2022  (risposta n. 133) - pdf 
 
23/01/23 Interpello: Articolo 5, comma 2, del decreto legge n. 91 del 2017 - Credito di imposta 
ZES (risposta n. 132) - pdf 
 
23/01/23 Le scadenze fiscali del mese di febbraio 
 
20/01/23 Selezione pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato di 900 assistenti tecnici: 
calendario della prova d’esame  oggettiva tecnico-professionale - pdf 
 



 
 

__________________________________________________ 
Notizie e documentazione dall’Agenzia delle Entrate www.odcec.torino.it 

5 

20/01/23 Interpello:  Ludoteca e S.I.P.S.I (Servizi Integrativi e Sperimentali per la Prima 
Infanzia) – Trattamento IVA – Imponibilità aliquota ordinaria  (risposta n. 131) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Imposta di bollo sugli atti relativi alla gestione dei contratti di appalto 
pubblici  (risposta n. 130) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Non imponibilità nel territorio dello Stato di compensi corrisposti a una 
società di persone non residente per l'espletamento di prestazione professionale nel territorio 
dello Stato. Articolo 14 della Convenzione contro le doppie imposizioni tra Italia e Stati Uniti  
(risposta n. 129) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Non applicabilità dell'articolo 27, comma 3–ter, del D.P.R. 29 settembre 
1973 n. 600 ai dividendi corrisposti alla casa madre residente nel Regno Unito  (risposta n. 128) 
- pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Imponibilità nel territorio dello Stato di redditi da lavoro dipendente 
corrisposti a fronte di attività svolta nel territorio dello Stato in modalità smart working a favore 
di datore di lavoro non residente ai sensi dell'articolo 15 della Convenzione stipulata tra Italia e 
Regno Unito per evitare le doppie imposizioni  (risposta n. 127) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Imponibilità nel territorio dello Stato di un bonus erogato dal datore di 
lavoro nell'anno d'imposta successivo all'effettuazione della prestazione, ai sensi dell'articolo 15 
della Convenzione tra Italia e Svizzera per evitare le doppie imposizioni  (risposta n. 126) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Assoggettamento fiscale di trattamenti pensionistici maturati in Italia da 
soggetto traferitosi all'estero  (risposta n. 125) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Assoggettamento a imposizione in Italia di redditi da lavoro dipendente 
corrisposti da società estera a soggetto fiscalmente residente in Italia  (risposta n. 124) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Residenza fiscale all'estero e onere della prova; classificazione del reddito 
da attività di ricerca post dottorato; applicabilità delle ritenute sui redditi a tali prestazioni, in 
conformità alle disposizioni di cui all'articolo 6, comma 6, della legge 30 novembre 1989, n. 
398, che prevedono l'esenzione da imposizione in Italia per talune borse di studio; 
inquadramento come retribuzioni convenzionali per l'attività lavorativa svolta all'estero, 
richiamate dall'articolo 51, comma 8–bis), del TUIR  (risposta n. 123) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Assoggettabilità ad imposizione in Italia di reddito derivante dalla vendita 
di immobile acquistato nei Paesi Bassi, da parte di un soggetto che vive e lavora in Italia e in 
altro Stato  (risposta n. 122) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Applicazione delle ritenute effettuate su un reddito pensionistico di un 
soggetto non residente e Accordo tra l'Italia ed il Governo della Regione Amministrativa Speciale 
di Hong Kong della Repubblica Popolare Cinese per evitare le doppie imposizioni, ratificato con 
legge 18 giugno 2015, n. 96  (risposta n. 121) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Imponibilità nel territorio dello Stato della borsa di studio percepita a 
fronte dell'attività di tirocinio presso un'amministrazione italiana da soggetto non residente, ai 
sensi dell'articolo 19, paragrafo 1, lettera a), della Convenzione contro le doppie imposizioni in 
vigore tra l'Italia e la Germania  (risposta n. 120) - pdf 
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20/01/23 Interpello:  Visto di ingresso per residenza elettiva e non equivalenza dello stesso 
all'iscrizione nelle anagrafi della popolazione residente prevista dall'articolo 2, comma 2, del 
TUIR  (risposta n. 119) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Trattamento fiscale dei redditi percepiti da una società committente 
tunisina, sottoposti a ritenuta alla fonte, e conseguente credito d'imposta ai sensi della 
Convenzione bilaterale Italia – Tunisia  (risposta n. 118) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Trattamento fiscale degli utili distribuiti dalla controllata britannica a 
seguito dell'uscita del Regno Unito dall'Unione Europea  (risposta n. 117) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Regime di imposizione fiscale applicabile alla parte dei corrispettivi pagati 
per la concessione in uso del software da parte di fornitori e soggetti terzi UE ed extra UE  
(risposta n. 116) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Potestà impositiva sul trattamento pensionistico ai sensi degli Articoli 18 e 
19, paragrafo 2, della Convenzione tra la Repubblica Italiana e la Repubblica Federale di 
Germania per evitare le doppie imposizioni del 18 ottobre 1989  (risposta n. 115) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Operazioni poste in essere da un soggetto non residente, con 
rappresentante fiscale in Italia, nell'ambito dell'utilizzo di depositi IVA ai sensi dell'art. 50 bis 
del D.L. n. 331/1993  (risposta n. 114) - pdf 
 
20/01/23 Interpello: Potestà impositiva sul reddito di lavoro dipendente pagato da un Land 
tedesco ai sensi della Convenzione tra la Repubblica Italiana e la Repubblica Federale di 
Germania per evitare le doppie imposizioni (risposta n. 113) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Trattamento fiscale redditi da lavoro marittimo corrisposti a cittadino 
polacco fiscalmente residente in Italia (risposta n. 112) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Trattamento fiscale redditi assimilabili a redditi da lavoro dipendente per 
persona fisica italiana residente a Singapore  (risposta n. 111) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Trattamento fiscale dei redditi provenienti da alienazione da parte di non 
residente di immobili situati in Italia  (risposta n. 110) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Cessione dell'unico ramo azienda e deduzione del residuo valore fiscale 
dell'avviamento  (risposta n. 109) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Adempimenti a carico della stabile organizzazione in Italia di una banca 
estera nella particolare ipotesi in cui la stabile svolga in Italia un'attività di deposito e custodia 
di titoli dematerializzati azionari e obbligazionari, in esecuzione di contratti di diritto italiano 
stipulati direttamente dalla stabile organizzazione  (risposta n. 108) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Costi per relativi alle autovetture centralizzati e riaddebitati alle altre 
società del gruppo – Trattamento ai fini dall'articolo 19bis 1 del DPR n. 633 del 1972 e 
dall'articolo 164 del TUIR  (risposta n. 107) - pdf 
 
20/01/23 Interpello:  Disciplina transitoria – Articolo 96 del TUIR  (risposta n. 106) - pdf 
 
19/01/23 Codici utilizzati dagli agenti della riscossione: aggiornamento tabella codici Entrata 
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19/01/23 Interpello:  Soggetto IAS adopter – Spese relative a più esercizi contabilizzate tra le 
immobilizzazioni materiali – Applicabilità dell'articolo 108 del TUIR  (risposta n. 105) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Soggetto Ias Adopter – Sopravvenienze attive da ristrutturazione del 
debito – Trattamento IRAP  (risposta n. 104) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Costo del diritto di opzione capitalizzato – Trattamento fiscale  (risposta n. 
103) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Deducibilità perdite su crediti – Cessione pro–soluto  (risposta n. 102) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi – 
Agevolabilità dei costi relativi ad un progetto di investimento – Articolo 1, commi 1051–1063, 
della legge n. 178 del 2020  (risposta n. 101) - pdf 
 
19/01/23 Modello di versamento F24: aggiornamento elenco banche aderenti al sistema di 
pagamento telematico 
 
19/01/23 Interpello:  Imponibilità nel territorio dello Stato di emolumenti pensionistici percepiti 
da soggetto non residente a fronte del servizio reso nell'ambito di un'attività commerciale–
industriale di trasporto pubblico, ai sensi dell'articolo 19, par. 3, della Convenzione contro le 
doppie imposizioni  (risposta n. 100) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Assoggettamento a imposizione in Italia di redditi da lavoro dipendente 
prodotti in smart working in Italia da soggetto italiano residente all'estero  (risposta n. 99) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Imponibilità nel territorio dello Stato di emolumenti corrisposti dal datore 
di lavoro non residente, a fronte dell'attività di lavoro prestata all'estero in smart working - 
Applicabilità dell'art. 51, comma 8–bis del Testo Unico delle Imposte sui Redditi  (risposta n. 98) 
- pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Richiesta di un credito fiscale sulle imposte pagate all'estero, con 
interpretazione dell'articolo 3 c.1, art. 165 commi 1–5 del TUIR e dell'articolo 15 paragrafo 1 
della Convenzione tra Italia e Regno Unito per evitare le doppie imposizioni, del 21 ottobre 
1988 e ratificata con legge 5 novembre 1990 n. 329  (risposta n. 97) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Configurabilità di una stabile organizzazione ai fini delle imposte dirette - 
Trattamento IVA delle operazioni di vendita di pacchetti turistici che prevedono la locazione di 
imbarcazioni da diporto ormeggiate nel territorio dello Stato  (risposta n. 96) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Trattamento IVA applicabile ai beni estratti da un deposito IVA per essere 
assemblati nei locali limitrofi allo stesso e, successivamente, ceduti a soggetti non residenti  
(risposta n. 95) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Costi connessi alla realizzazione di plusvalenze esenti – Determinazione 
della deducibilità – Articoli 86, 87 e 109, comma 5 del TUIR, articolo 5 D.lgs. n. 446 del 1997  
(risposta n. 94) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Lavori in corso su ordinazione – Valutazione commesse infrannuali – Art. 
92, comma 6 del TUIR e art. 5 D.Lgs. n. 446/1997  (risposta n. 93) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Ammortamento dei diritti di concessione – Determinazione delle quote 
deducibili – Art. 103, comma 2 TUIR  (risposta n. 92) - pdf 
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19/01/23 Interpello:  Scissione di ramo di azienda tra soggetti stabiliti in un Paese UE, 
comprendente beni, iscritti tra le rimanenze, depositati presso un magazzino situato nel 
territorio dello Stato – Trattamento ai fini dell'IVA e dell'imposta di registro – Art. 2, comma 3, 
lettera f), del d.P.R. n. 633 del 1972  (risposta n. 91) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  First Time Adoption (FTA) dei principi contabili internazionali – Disciplina 
delle operazioni pregresse e tassazione anomala – Articolo 83 del decreto del Presidente della 
Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917  (risposta n. 90) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Riallineamento dei valori fiscali ai maggiori valori iscritti in bilancio – 
Riallineamento dei crediti iscritti in bilancio in seguito ad operazioni di conferimento di 
azienda, di fusione o di scissione – Articolo 15, comma 11, decreto legge 29 novembre 2008, n. 
185  (risposta n. 89) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Riallineamento dei valori fiscali ai maggiori valori iscritti in bilancio – 
Riallineamento dei crediti iscritti in bilancio in seguito ad operazioni di conferimento di 
azienda, di fusione o di scissione – Articolo 15, comma 11, decreto legge 29 novembre 2008, n. 
185  (risposta n. 88) - Annullata perché doppione della risposta n. 89 - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Acquisto di azioni proprie – Effetti sulla riserva in sospensione di imposta 
costituita ai sensi della disciplina sul riallineamento fiscale dei maggiori valori iscritti in bilancio 
di cui all'articolo 1, commi 469 e ss., della legge 23 dicembre 2005, n. 266  (risposta n. 87) - 
pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Contributi pubblici – Disciplina fiscale delle misure concesse per la 
realizzazione di opere di trasporto pubblico – Art.18 della legge 12 novembre 2011, n.183 e 
successive modifiche e integrazioni (disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato, legge di stabilità 2012)  (risposta n. 86) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  IVA – Somma corrisposta nell'ambito di ''Accordo di riequilibrio'' – Art. 3 
D.P.R. 633/1972  (risposta n. 85) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Articolo 11, comma 2, legge 27 luglio 2000, n.212 - Parere sfavorevole 
alla disapplicazione delle limitazioni previste dall'articolo 172, comma 7, del TUIR, in caso di 
fusione inversa della veicolo da parte della target in un'operazione di MLBO  (risposta n. 84) - 
pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Prestazioni di servizi esenti ai fini IVA effettuate in via occasionale – 
Detrazione ex art. 19, comma 2, del d.P.R. n. 633 del 1972  (risposta n. 83) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Patent box – Determinazione del nexus ratio in caso di consolidato fiscale – 
Articolo 6, comma 2, del decreto ministeriale 1° marzo 2018  (risposta n. 82) - pdf 
 
19/01/23 Interpello:  Trattamento IVA dei finanziamenti pubblici erogati al ''soggetto attuatore'' 
degli interventi di manutenzione per la messa in sicurezza del sistema idrico regionale – Art. 2, 
comma 2, lettera a) D.P.R. n. 633/ 1972  (risposta n. 81) - pdf 
 
18/01/23 Modifiche al provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate n. 182017 del 28 
ottobre 2016 e successive modificazioni in tema di memorizzazione elettronica e trasmissione 
telematica dei dati dei corrispettivi giornalieri. Modifiche al provvedimento del Direttore 
dell’Agenzia delle entrate n. 739122 del 31 ottobre 2019 e successive modificazioni in tema di 
memorizzazione elettronica e trasmissione telematica dei dati dei corrispettivi validi ai fini 
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della lotteria di cui all’articolo 1, commi da 540 a 544, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 e 
successive modificazioni (provvedimento) 
 
18/01/23 Interpello:  Indennità risarcitorie – Trattamento fiscale dei contributi percepiti in un 
periodo d'imposta successivo a quello dell'evento dannoso – Artt. 88 comma 2, 86 comma 4 e 
101 del TUIR  (risposta n. 80) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Residenza all'estero - Convenzioni contro le doppie imposizioni - 
Applicazione delle c.d. ''tie breaker rules''  (risposta n. 79) - pdf 
 
18/01/23 
Comunicazione spese di ristrutturazione edilizia e risparmio energetico su parti comuni 
condominiali effettuate dal 2022: software di compilazione (versione 1.0.0) 
 
18/01/23 Interpello:  Trattamento fiscale dell'attività di lavoro dipendente nel settore del 
traffico internazionale, alla luce degli articoli 3, comma 1 e 23 comma 1, lettera c) del TUIR e 
degli art. 15 e 24, par. 2 della Convenzione stipulata tra l'Italia ed i Paesi Bassi per evitare le 
doppie imposizioni, ratificata con legge del 26 luglio 1993, n. 305; istanza di rimborso delle 
ritenute effettuate dal sostituto d'imposta, ai sensi dell'articolo 38 del DPR del 29 settembre 
1973, n. 602  (risposta n. 78) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Applicazione del regime IOSS, disciplinato dall'articolo 74–sexies 1 del DPR 
26 ottobre 1972 n. 633 (c.d. decreto IVA), alle piattaforme operanti attraverso il c.d. 
''dropshipping'', con particolare riferimento: al concetto di valore intrinseco; alla corretta 
individuazione del fornitore presunto di cui all'articolo 14–bis della Direttiva 2006/112/CE (c.d. 
direttiva IVA), come modificata dalla Direttiva n. 2017/2455; alle modalità di compilazione della 
dichiarazione IVA IOSS di cui all'art. 74–sexies 1, comma 10, del decreto IVA  (risposta n. 77) - 
pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Convenzione Italia – Tunisia per evitare le doppie imposizioni – 
Documentazione idonea a soddisfare i requisiti ai fini dell'esenzione da imposizione in Italia del 
trattamento pensionistico percepito da un ex dipendente iscritto all'AIRE e residente in Tunisia  
(risposta n. 76) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Convenzione Italia – Ungheria per evitare le doppie imposizioni - Luogo di 
tassazione di redditi da lavoro dipendente derivanti da attività svolta su voli internazionali 
(risposta n. 75) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Applicabilità del regime IOSS a vendite effettuate secondo il modello 
commerciale c.d. ''drop shipping'' nei confronti di consumatori residenti in Italia, sia nell'ipotesi 
in cui il cedente aderisca al regime forfettario, sia nell'ipotesi in cui lo stesso sia un ordinario 
soggetto passivo IVA, anche alla luce dell'articolo 14bis della Direttiva IVA, recepito in Italia con 
l'articolo 2–bis del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633  (risposta n. 
74) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Residenza fiscale - Criteri convenzionali - Split year  (risposta n. 73) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Articolo 89, comma 3 del TUIR di cui al d.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 - 
Dividendi provenienti da Paese black list  (risposta n. 72) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Articolo 1 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 - Dividendi incassati 
successivamente ad operazione di riorganizzazione  (risposta n. 71) - pdf 
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18/01/23 Interpello:  Trattamento ai fini IVA della cessione dei diritti di importazione 
incorporati nei titoli AGRIM – Art. 3 secondo comma n. 2 D.P.R. n. 633/1972  (risposta n. 70) - 
pdf 
 
18/01/23 Interpello:  IVA – Imposta di registro – Cessione di cubatura – Art. 3, comma 1, D.P.R. 
n. 633/1972– Art. 40 D.P.R. n. 131/1986  (risposta n. 69) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Principi contabili internazionali – Facoltà di adottare gli IAS ai fini della 
redazione del rendiconto economico e patrimoniale della stabile organizzazione di banca estera 
– Art.152 del TUIR, art.12, comma 2–bis d.lgs. n.446 del1997 e art.2–bis del d. lgs. n. 38 del 
2005  (risposta n. 68) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Patent box – Somma derivante dalla risoluzione anticipata del contratto di 
licenza – Art.1, comma 39 Legge di stabilità 2015 e art.7, comma 4 del D.M. Patent Box 2017  
(risposta n. 67) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  ''Art – bonus'' – requisito dell'appartenenza pubblica – credito d'imposta di 
cui all'articolo 1 del decreto –legge del 31 maggio 2014, n. 83 convertito con modificazioni nella 
legge del 29 luglio 2014, n. 106  (risposta n. 66) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Fusione – Fusione nazionale estera tra soggetti aventi una stabile 
organizzazione nel territorio dello Stato e applicazione del principio di neutralità fiscale – 
Articolo 172 del TUIR  (risposta n. 65) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Principio di competenza – Deduzione fiscale anticipata dei costi 
(accantonamenti al ''Fondo chiusure minerarie'') previsti per le operazioni di chiusura mineraria 
e per il ripristino ambientale dei pozzi in produzione – Articolo 109 del TUIR  (risposta n. 64) - 
pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Oneri pluriennali – Deducibilità fiscale dell'importo imputato a conto 
economico a rettifica del valore delle immobilizzazioni immateriali in corso e acconti relativo a 
campagne di informazione e comunicazione – Art.108 del T.u.i.r.  (risposta n. 63) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi – Momento di 
effettuazione dell'investimento – Articolo 1, commi 1051–1063, della legge n. 178 del 2020  
(risposta n. 62) - pdf 
 
18/01/23 Interpello:  Società immobiliare europea priva di stabile organizzazione in Italia, 
requisiti di accesso regime fiscale SIIQ – articolo 1, commi 119 e seguenti, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296  (risposta n. 61) - pdf 
 
17/01/23 Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi – Momento di 
effettuazione dell'investimento – Articolo 1, commi 1051–1063, della legge n. 178 del 2020  
(principio di diritto n. 4) - pdf 
 
17/01/23 Approvazione della Certificazione Unica “CU 2023”, relativa all’anno 2022, 
unitamente alle istruzioni per la compilazione, nonché del frontespizio per la trasmissione 
telematica e del quadro CT con le relative istruzioni. Individuazione delle modalità per la 
comunicazione dei dati contenuti nelle Certificazioni Uniche e approvazione delle relative 
specifiche tecniche per la trasmissione telematica (provvedimento) 
 
17/01/23 Gruppo IVA – Requisiti soggettivi per la partecipazione al Gruppo – 1. Verifica del 
vincolo economico con riferimento alle Holding – 2. Rapporto controllante/controllata, riscontro 
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dei vincoli e riflessi nella determinazione del perimetro soggettivo del Gruppo  (principio di 
diritto n. 3) - pdf 
 
17/01/23 Nuovo Patent box: al via la consultazione pubblica su bozza di circolare e schema di 
provvedimento (comunicato stampa) 
 
17/01/23 Interpello:  Società immobiliare europea con stabile organizzazione in Italia, 
applicazione imposta sostitutiva disciplina SIIQ – articolo 1, comma 141–bis, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296  (risposta n. 60) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Contributi per il trasporto pubblico locale – Fondi comunitari per soluzioni 
innovative di mobilità locale c.d. ''sharing mobility'' – Inapplicabilità dell'articolo 3 del decreto 
legge n. 833 del 1986  (risposta n. 59) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Regime speciale IVA ''OSS'' - Luogo di identificazione ai fini OSS di una 
società irlandese che svolge attività di vendita intra–UE a privati tramite e–commerce e che 
stocca le merci in Italia presso una logistica terza che eroga un servizio di ''pick and pack''  
(risposta n. 58) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Disciplina IVA - Individuazione del debitore d'imposta nell'acquisto 
intracomunitario di merci tra soggetto passivo tedesco e soggetto passivo italiano, con 
intervento della stabile organizzazione in Italia del soggetto tedesco  (risposta n. 57) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Chiarimenti in merito al corretto trattamento fiscale degli emolumenti che 
un soggetto residente in Italia percepisce da un'Università tedesca ai sensi dell'articolo 49, 
comma 1, del TUIR e dell'articolo 21 della Convenzione tra l'Italia e la Germania per evitare le 
doppie imposizioni, ratificata con legge 24 novembre 1992, n. 459  (risposta n. 56) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Trattamento fiscale IRPEF di un soggetto residente in Svizzera che svolge 
attività di lavoro dipendente in modalità agile per una società italiana - Applicazione della 
Convenzione tra l'Italia e la Svizzera per evitare le doppie imposizioni  (risposta n. 55) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Trattamento fiscale IRPEF in riferimento al trasferimento di domicilio ai 
sensi dell'articolo 4, paragrafo 4, della Convenzione tra Italia e Svizzera per evitare le doppie 
imposizioni  (risposta n. 54) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Attività e redditi di lavoro autonomo prestati da una persona fisica non 
residente e nozione di ''base fissa'' ai sensi delle disposizioni convenzionali  (risposta n. 53) - 
pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Cittadino italiano residente all'estero: imponibilità del trattamento 
pensionistico  (risposta n. 52) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Applicabilità del regime speciale OSS per le cessioni a distanza 
intracomunitarie  (risposta n. 51) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Residenza fiscale, prestazione di lavoro dipendente all'estero ed 
emergenza Covid  (risposta n. 50) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  IVA - Operazione assimilata a una cessione intracomunitaria non 
imponibile in assenza dei presupposti per l'applicazione del regime di ''call–off stock''  (risposta 
n. 49) - pdf 
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17/01/23 Interpello:  Articolo 10, comma 3, lett. a) e c), del Decreto ACE - Rapporti derivanti 
dai crediti intercompany  (risposta n. 48) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi – Noleggio 
temporaneo dei beni all'estero – Articolo 1, commi 1051–1063, della legge n. 178 del 2020  
(risposta n. 47) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Art. 5 del d.lgs. n. 446/1997 – Determinazione della base imponibile IRAP – 
Finanziamenti a tasso zero  (risposta n. 46) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Importi di riferimento ai fini del calcolo del contributo a fondo perduto ex 
articolo 1, commi da 16 a 27, del decreto–legge 25 maggio 2021, n. 73 per gli operatori 
economici maggiormente colpiti dall'emergenza epidemiologica ''Covid–19'' nel caso di uno 
studio associato di professionisti che presenti una variazione dei soci nel corso del 2020  
(risposta n. 45) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  IVA – Consignment stock – Importazione di beni – Facoltà per l'esportatore 
abituale di assolvere l'IVA in dogana mediante l'utilizzo del plafond disponibile previa emissione 
delle dichiarazioni di intento  (risposta n. 44) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Riorganizzazione gruppo di imprese di assicurazione, operazioni di recesso 
e di conferimento con trasferimento di lavoratori dipendenti – Disciplina IRES ed IRAP  (risposta 
n. 43) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  IVA – Cessione di metalli preziosi contenuti in materiali industriali di 
proprietà di fornitori extra–comunitari ed estratti da raffinerie italiane – Luogo di effettuazione 
dell'operazione – Art. 7–bis D.P.R. n. 633 del 1972  (risposta n. 42) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi – Articolo 1, 
commi da 184 a 197 della legge del 27 dicembre 2019, n. 160 e articolo 1, commi da 1051 a 
1063 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – Esclusi dal beneficio i beni utilizzati in base ad un 
contratto di locazione operativa  (risposta n. 41) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  IVA – Qualificazione dei servizi di installazione di impianto denominato 
''camera bianca'' – Articolo 8, comma 1, lettera c) del d.P.R. n. 633 del 1972  (risposta n. 40) - 
pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Articolo 2, comma 9, della legge 27 dicembre 2002 n. 289 e articolo 109 
TUIR – Costi sostenuti per l'acquisto di beni o servizi destinati, anche indirettamente, a medici, 
veterinari o farmacisti – Articolo 36, comma 13, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 – 
Deducibilità delle spese di pubblicità di medicinali, da aziende farmaceutiche, attraverso 
convegni o congressi  (risposta n. 39) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Cessione di crediti pecuniari e procedure concorsuali – Trasformazione di 
DTA in crediti d'imposta e nota di variazione IVA – Art. 44 bis del decreto legge 30 aprile 2019, 
n. 34, come sostituito dall'articolo 55, comma 1, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 e 
articolo 26, secondo comma, del DPR n. 633 del 1972  (risposta n. 38) - pdf 
 
17/01/23 Interpello:  Regime fiscale della capitalizzazione della pensione complementare 
erogata da un fondo di previdenza complementare e del versamento di tutta o parte della 
capitalizzazione ad altra gestione del fondo in ipotesi di precedente dichiarazione di rilevanti 
squilibri finanziari – Articoli 11 e 20 del decreto legislativo 5 dicembre 2005, n. 252  (risposta n. 
37) - pdf 



 
 

__________________________________________________ 
Notizie e documentazione dall’Agenzia delle Entrate www.odcec.torino.it 

13 

 
16/01/23 
Comunicazione opzioni per interventi edilizi e Superbonus: aggiornamento software di 
compilazione (versione 1.4.0) 
Comunicazione opzioni per interventi edilizi e Superbonus: aggiornamento software di controllo 
(versione 1.4.0) 
 
16/01/23 Aiuti di stato - Requisiti Temporary framework: possibilità di annullare eventuali 
autodichiarazioni precedentemente inviate per errore - pdf 
 
16/01/23 Interpello:  IVA – Nesso di accessorietà tra servizio di trasporto e l'operazione 
principale di cessione dei beni – Art. 12 d.P.R. n. 633 del 1972  (risposta n. 36) - pdf 
 
16/01/23 Interpello:  Articolo 28 del decreto legge n. 34 del 2020 - Credito d'imposta canone di 
locazione  (risposta n. 35) - pdf 
 
16/01/23 Interpello:  Trattamento IVA dell'attività di vendita dei titoli di accesso 
(dematerializzati) alla ZTL  (risposta n. 34) - pdf 
 
16/01/23 Accertate le medie dei cambi delle valute estere del mese di dicembre 2022 
(provvedimento) - pdf 
 
13/01/23 Chiusura agevolata degli avvisi bonari con sanzioni ridotte al 3%. Pronte le istruzioni 
dell’Agenzia sulla misura prevista dalla legge di Bilancio 2023 (comunicato stampa) 
 
13/01/23 Interpello:  IVA – Rilevanza fiscale delle somme corrisposte nell'ambito di accordo 
transattivo – Art. 3, comma 1, DPR n. 633/1972  (risposta n. 33) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:  Esportazioni indirette – recupero dell'IVA versata a seguito di 
regolarizzazione della fattura – articolo 7, comma 1, del decreto legislativo n. 471 del 1997  
(risposta n. 32) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:  IVA – Servizi di Supporto Advisor forniti senza il pagamento di un 
corrispettivo in denaro – Art. 3 D.P.R. n. 633 del 1972  (risposta n. 31) - pdf 
 
13/01/23 Approvazione dei modelli di dichiarazione IVA/2023 concernenti l’anno 2022, con le 
relative istruzioni, da presentare nell’anno 2023 ai fini dell’imposta sul valore aggiunto 
(provvedimento) 
 
13/01/23 Interpello:  Modalità di utilizzo delle eccedenze ACE confluite nell'ambito del 
consolidato fiscale rispetto alle perdite e agli oneri detraibili - DM 3 agosto 2017 - Articoli 78, 
80 e 84 del TUIR  (risposta n. 30) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:  Trattamento, ai fini IVA e delle imposte dirette, dell'operazione di 
caricamento sulle tessere di crediti spendibili presso degli apparecchi di intrattenimento dotati 
di un particolare dispositivo  (risposta n. 29) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:  IVA – IRES – Rilevanza fiscale delle somme corrisposte nell'ambito di 
accordo transattivo  (risposta n. 28) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:  IVA – Qualificazione dei servizi di ricarica auto elettriche – Art. 7–bis, 
terzo comma, lett. b) del DPR n. 633 del 1972  (risposta n. 27) - pdf 
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13/01/23 Interpello:  Articolo 29 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 – Contributo per 
l'allaccio a reti di teleriscaldamento alimentate con energia geotermica o biomassa  (risposta n. 
26) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:  IVA – Rettifica detrazione – Art. 19–bis2, comma 1 e 2, del DPR n. 633del 
1972  (risposta n. 25) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:  Articolo 15 decreto legge 27gennaio 2022, n. 4 – Credito d'imposta in 
favore delle società energivore  (risposta n. 24) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:  IVA – Opzione per la separazione facoltativa delle attività –Art. 36,comma 
3, del DPR n. 633 del 1972  (risposta n. 23) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:  Determinazione del limite del patrimonio netto per la fruizione della 
Super ACE - Art.19, comma 2 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, nel contesto di 
un'operazione di scissione proporzionale art. 173 TUIR  (risposta n. 22) - pdf 
 
13/01/23 Articolo 1, commi da 153 a 159, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di 
bilancio 2023) – Definizione agevolata delle somme dovute a seguito del controllo automatizzato 
delle dichiarazioni (circolare n. 1) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:   Iper ammortamento ex articolo 1, comma 9, della legge n. 232 del 2016  
(risposta n. 21) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:  Cumulabilità del regime di affrancamento ex articolo 15, comma 10–ter, 
del D.L. n. 185 del 2008 con il regime della rivalutazione dei beni d'impresa di cui all'articolo 
110, commi da 1 a 7, del D.L. 14 agosto 2020, n. 104  (risposta n. 20) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:  Articolo 96 TUIR - Deducibilità degli interessi passivi nelle società 
consortili  (risposta n. 19) - pdf 
 
13/01/23 Interpello:  Credito d'imposta per ''imprese gasivore'' previsto dall'articolo 15.1 del 
decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4 (''decreto Sostegni–ter'') – Individuazione del settore di 
attività di cui all'allegato 1 al decreto del Ministero della transizione ecologica 21 dicembre 
2021, n. 541  (risposta n. 18) - pdf 
 
13/01/23 Focus sul phishing - Segnalazioni e approfondimenti:  intensificazione campagna di 
malspam a tema efficientamento energetico 
 
12/01/23 Interpello:  Estensione garanzia legale – Riscontro nesso di accessorietà ai sensi 
dell'art. 12 del DPR n. 633 del 1972  (risposta n. 17) - pdf 
 
12/01/23 Principio di diritto:  Cessione di beni all'interno di depositi doganali – Obbligo di 
fatturazione – Articolo 21, comma 6, del d.P.R. n. 633 del 1972  (principio di diritto n. 2) - pdf 
 
12/01/23 Predisposizione, da parte dell’Agenzia delle entrate, delle bozze dei registri IVA, delle 
liquidazioni periodiche dell’IVA e della dichiarazione annuale dell’IVA di cui all’articolo 4 del 
decreto legislativo 5 agosto 2015, n. 127. Estensione del periodo sperimentale e della platea di 
riferimento e modifiche al provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate n. 183994 
dell’8 luglio 2021 (provvedimento) - pdf 
 
12/01/23 Mancato funzionamento dell’Area Servizi di Pubblicità immobiliare dell’Ufficio 
provinciale - territorio della Direzione provinciale di Viterbo (provvedimento) - pdf 
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12/01/23 Irregolare funzionamento della Direzione provinciale di Viterbo (provvedimento) - pdf 
 
12/01/23 Mancato funzionamento dell’Area Servizi di Pubblicità immobiliare di Roma 2 e Roma 
3 dell’Ufficio provinciale Territorio di Roma (provvedimento) - pdf 
 
12/01/23 Interpello:  Contributi erogati alle imprese a seguito dell'alluvione – Ritenuta d'acconto 
del 4%, articolo 28, comma 2, decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 
600  (risposta n. 16) - pdf 
 
12/01/23 Interpello:  Bonus carburante – Articolo 2 del decreto legge 21 marzo 2022, n. 21  
(risposta n. 15) - pdf 
 
12/01/23 Interpello:  Articolo 11, comma 1, lett. c), legge 27 luglio 2000, n. 212 - Operazione 
di scissione finalizzata alla costituzione di holding familiari - Abusiva - Indebito vantaggio fiscale 
in capo ai soci persone fisiche per i quali non è possibile fruire del regime del realizzo 
controllato di cui al citato articolo 177 del TUIR  (risposta n. 14) - pdf 
 
12/01/23 Interpello:  Coordinamento ACE cd. ''ordinaria'' (decreto legge del 6 dicembre 2011 n. 
201 e disposizioni attuative del Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 3 agosto 
2017) e ''Super ACE'' (decreto legge 25 maggio 2021, n. 73)  (risposta n. 13) - pdf 
 
12/01/23 Interpello:  IVA – Servizi di accesso a riviste e banche dati on line e di pubblicazione di 
articoli resi a committenti non soggetti passivi – Artt. 7–ter e 7–octies del D.P.R. 26 ottobre 
1972, n. 633 – n. 18) della Tabella A, parte II, allegata al D.P.R. n. 633/1972  (risposta n. 12) - 
pdf 
 
12/01/23 Interpello:  Servizi di gestione dei fondi comuni di investimento prestati dall'Advisor 
alla SGR, esenzione IVA ex art. 10, primo comma, n. 1), d.P.R. n. 633 del 1972  (risposta n. 11) 
- pdf 
 
11/01/23 Selezione pubblica per l’assunzione di 2320 unità per attività amministrativo-
tributaria: rettifica graduatoria della Direzione regionale della Liguria 
 
11/01/23 Interpello:  Contratto estimatorio – Momento impositivo e documentazione delle 
operazioni – Articoli 6, comma 2, e 26, commi 1 e 2, del d.P.R. n. 633 del 1972 (risposta n. 10) 
- pdf 
 
11/01/23 Interpello:  IVA – Trattamento applicabile al servizio di trasporto e di consegna dei 
pasti a domicilio (risposta n. 9) - pdf 
 
11/01/23 Mancato funzionamento dell’Ufficio territoriale di Barletta, dell’Ufficio controlli e 
dell’Ufficio legale della Direzione provinciale di Barletta-Andria-Trani nel giorno 16 dicembre 
2022 (provvedimento) - pdf 
 
10/01/23 Consultazione Archivio Comuni e Stati esteri: aggiornamento archivi 
 
10/01/23 Interpello: Crediti di imposta per le imprese energivore e gasivore _ Trasferimento al 
consolidato fiscale ed utilizzo in compensazione per il pagamento degli acconti calcolati con 
metodo previsionale superiore allo storico _ Articolo 6 del d.l. 9 agosto 2022, n. 115 (risposta n. 
8) - pdf 
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10/01/23 Interpello: Aliquota IVA applicabile a Prodotto vegetale su zolla edibile (risposta n. 7) - 
pdf 
 
10/01/23 Interpello: Intermediazione nella realizzazione e cessione di protesi dentarie. Regime 
IVA e aliquota applicabile. Articolo 10, primo comma, n. 18) del decreto del Presidente della 
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 (risposta n. 6) - pdf 
 
10/01/23 Selezione pubblica per l’assunzione di 2320 unità per attività amministrativo-
tributaria: graduatoria definitiva della Direzione regionale della Liguria 
 
10/01/23 Modello di versamento F24: aggiornamento elenco delle banche aderenti al sistema di 
pagamento telematico 
 
10/01/23 Note di variazione IVA – Obbligo di emissione delle note di variazione in aumento in 
ipotesi di inefficacia di un accordo transattivo stipulato nell'ambito di un piano attestato di 
risanamento ai sensi dell'articolo 67, terzo comma, lettera d), del regio decreto 16 marzo 1942, 
n. 267 – Articolo 26 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 
(principio di diritto n. 1) - pdf 
 
05/01/23 Focus sul phishing - Segnalazioni e approfondimenti: ulteriore campagna di malspam 
Gozi/Ursnif 
 
05/01/23 Attribuzione del codice M434, nell’Archivio Comuni e Stati Esteri, per il nuovo 
Comune di Moransengo-Tonengo, in provincia di Asti, istituito mediante fusione dei Comuni di 
Moransengo e Tonengo (risoluzione n. 1) - pdf 
 
04/01/23 Interpello:  Scambi di partecipazioni – Diversi quesiti interpretativi, richiesta di 
disapplicazione e valutazione antiabuso in materia di ''conferimenti di partecipazioni detenute 
in società la cui attività consiste in via esclusiva o prevalente nell'assunzione di partecipazioni'' 
– Articolo 177, comma 2–bis, del TUIR  (risposta n. 5) - pdf 
 
04/01/23 Interpello:  Scambi di partecipazioni – Applicazione del demoltiplicatore alle 
partecipazioni indirettamente detenute in società ''immobiliari di gestione'' e consorzi nel caso 
di conferimenti di partecipazioni detenute in società holding e valutazione antiabuso, ai fini 
imposte dirette ed indirette, della riorganizzazione finalizzata alla fuoriuscita dalla compagine 
sociale di uno dei soci della holding – Articolo 177, comma 2–bis, del TUIR  (risposta n. 4) - pdf 
 
04/01/23 Interpello:  Errori contabili – Trattamento fiscale della correzione di un errore 
contabile afferente alla sovrastima del credito per fatture da emettere da parte di un soggetto 
gestore del Servizio Idrico Integrato (SII) – Articolo 101, commi 4 e 5, TUIR  (risposta n. 3) - pdf 
 
04/01/23 Interpello:  Articolo 11, comma 1,lett. a), legge 27 luglio 2000, n. 212 - Chiarimenti in 
ordine alle disposizioniche disciplinano il passaggio dal vecchio regime del Patent Box al nuovo  
(risposta n. 2) - pdf 
 
04/01/23 Interpello:  Riallineamento – Meccanismo di recapture nel regime di affrancamento dei 
maggiori valori - attribuiti ad avviamenti, marchi di impresa e altre attività immateriali nel 
bilancio consolidato - delle partecipazioni di controllo acquisite nell'ambito di operazioni di 
cessione di azienda ovvero di partecipazioni – Articolo 15, comma 10-ter, decreto-legge 29 
novembre 2008, n. 185  (risposta n. 1) - pdf 
 
04/01/23 Selezione pubblica per l’assunzione di 2320 unità per attività amministrativo-
tributaria: graduatoria definitiva della Direzione regionale della Campania 



 
 

__________________________________________________ 
Notizie e documentazione dall’Agenzia delle Entrate www.odcec.torino.it 

17 

 

03/01/23 Comunicazione per la fruizione del credito d'imposta per gli investimenti nel 
Mezzogiorno, Sisma centro Italia e Zone Economiche Speciali (ZES) e nelle Zone Logistiche 
Semplificate (ZLS): aggiornamento software di compilazione CIM17 (versione 3.5.0) 
 

02/01/23 Modello F24: aggiornamento Tabelle dei codici tributo e altri codici per il modello F24 
e aggiornamento degli archivi del software di controllo Modifica dei seguenti codici tributo 
6960, 6961, 6962, 6963, 6964, 6965, 6966, 6967, 7720, 7721, 7722, 7723, 7724, 7725, 7726, 
7727 con risoluzione n. 81/E del 30/12/2022. N.B. Si ricorda di aggiornare i file del software di 
controllo del modello F24 (versione 6.67 del 15/12/2020), scaricabili dal file zippato. 
 

Vai al link  
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/agenzia/agenzia-comunica/novita/aggiornamenti-del-sito 
 

RISPOSTE AGLI INTERPELLI 
 

Risposta n. 171 del 26/01/2023  
Tassazione dei redditi prodotti dai lavoratori frontalieri. Efficacia temporale dell'Accordo Covid 
tra Italia e Svizzera - pdf  
 

Risposta n. 170 del 26/01/2023  
Assoggettamento ad imposta del reddito di lavoro dipendente in ipotesi di cambio di residenza 
in corso d'anno: criterio del frazionamento del periodo d'imposta (punto 3 del Protocollo 
aggiuntivo alla Convenzione tra l'Italia e la Germania per evitare le doppie imposizioni) - pdf  
 

Risposta n. 169 del 26/01/2023  
Organismi di investimento collettivo del risparmio esteri – Regime di esenzione da ritenuta - pdf  
 

Risposta n. 168 del 26/01/2023  
Piani di incentivazione – Determinazione del reddito di lavoro dipendente - pdf  
 

Risposta n. 167 del 26/01/2023  
Perdita del requisito di PMI innovativa – Piano di stock option - pdf  
 

Risposta n. 166 del 26/01/2023  
Residente estero titolare in Italia di una pensione di vecchiaia e anzianità: chiarimenti in merito 
al trattamento fiscale (Articolo 18 della Convenzione tra l'Italia e la Lituania per evitare le 
doppie imposizioni) - pdf  
 

Risposta n. 165 del 26/01/2023  
Redditi di pensione erogati ad un Contribuente fiscalmente residente in Italia, a fronte di 
un'attività precedentemente svolta presso una società con sede in Austria - pdf  
 

Risposta n. 164 del 26/01/2023  
Applicabilità della presunzione relativa della residenza fiscale in Italia di società ed enti, c.d. 
esterovestizione (art. 73, comma 5–bis, DPR n. 917/1986, ''TUIR'') - pdf  
 

Risposta n. 163 del 26/01/2023  
Trattamento di redditi percepiti da soggetto fiscalmente residente in Macedonia del Nord, a 
seguito di recesso da una Società con sede in Italia - pdf  
 

Risposta n. 162 del 26/01/2023  
Trattamento ai fini delle imposte sul reddito di una pensione corrisposta dall'INPS ad un 
contribuente residente in Francia - pdf  

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+171_2023.pdf/30b3594b-23a7-3e77-77d4-8a1432b903a4
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+171_2023.pdf/30b3594b-23a7-3e77-77d4-8a1432b903a4
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+170_2023.pdf/f6ed631a-fdf0-5a8f-4780-e0724196f8b1
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+170_2023.pdf/f6ed631a-fdf0-5a8f-4780-e0724196f8b1
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+170_2023.pdf/f6ed631a-fdf0-5a8f-4780-e0724196f8b1
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+169_2023.pdf/680598c6-81b3-ccd4-f61f-bd9c76846427
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+168_2023.pdf/69567582-4c8c-0cda-0655-efe10d3882bd
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+167_2023.pdf/b9c67c14-86ca-ff53-9906-7f2230b93324
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+166_2023.pdf/3ff912bf-6047-0257-2feb-0f0c2397f864
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+166_2023.pdf/3ff912bf-6047-0257-2feb-0f0c2397f864
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+166_2023.pdf/3ff912bf-6047-0257-2feb-0f0c2397f864
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+165_2023.pdf/67b24cfd-9b45-3aba-8b52-491762474c8b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+165_2023.pdf/67b24cfd-9b45-3aba-8b52-491762474c8b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+164_2023.pdf/95a90804-07a6-ab43-0bf8-6727cd334c3c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+164_2023.pdf/95a90804-07a6-ab43-0bf8-6727cd334c3c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+163_2023.pdf/5a9d3fe1-43e8-8fd2-2c29-f82840e10428
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+163_2023.pdf/5a9d3fe1-43e8-8fd2-2c29-f82840e10428
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+162_2023.pdf/5a5f8929-34a9-405d-899e-586e0f0e5c7f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+162_2023.pdf/5a5f8929-34a9-405d-899e-586e0f0e5c7f
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Risposta n. 161 del 25/01/2023  
Trattamento fiscale di remunerazioni, diverse dalle pensioni, pagate da uno Stato, dalle sue 
suddivisioni politiche o amministrative o dagli enti locali ad una persona fisica in corrispettivo 
dei servizi resi a detto Stato, alle sue suddivisioni o agli enti locali ai sensi del Trattato tra Italia 
e Singapore - pdf  
 
Risposta n. 160 del 25/01/2023  
Riduzione di aliquota al 10 per cento della cedolare secca da applicare ai canoni derivanti dai 
contratti di locazione di immobili ad uso abitativo a canone concordato, ubicati nei comuni in 
cui è stato deliberato lo stato di emergenza negli ultimi 5 anni precedenti il 28 maggio 2014 
(art. 3 del D.lgs. n. 23 del 2011 e art. 9 del d.l. n. 47 del 2014 ) - pdf  
 
Risposta n. 159 del 24/01/2023  
Articolo 6 del decreto legge 21 ottobre 2021, n. 146 (Nuovo patent box ). Costi sostenuti nei 
confronti di soggetti terzi, riaddebitati all'investitore da una società correlata (cd. costi ''pass 
through'') - pdf  
 
Risposta n. 158 del 24/01/2023  
Enti non commerciali – Plusvalenza da cessione di partecipazione azionaria – articoli 55, 58, 73, 
87, 143 del decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917 (Tuir) - pdf  
 
Risposta n. 157 del 24/01/2023  
Fusione per incorporazione tra soggetti stabiliti in due diversi Paesi UE, comprendente uno 
stock di beni situati nel territorio dello Stato – Trattamento ai fini dell'IVA – Art. 2, comma 3, 
lettera f), del d.P.R. n. 633 del 1972 - pdf  
 
Risposta n. 156 del 24/01/2023  
Trattamento fiscale dei contributi economici erogati a ristoro dei mancati ricavi nello 
svolgimento dei servizi di trasporto pubblico locale in seguito all'emergenza sanitaria 
determinata da Covid –19. Articolo 10–bis decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137 - pdf  
 
Risposta n. 155 del 24/01/2023  
In sede di presentazione della dichiarazione di successione l'erede può fruire dell'agevolazione 
"prima casa" in relazione ad uno solo degli immobili ereditati, da individuare nella dichiarazione 
stessa, anche se questo è formalmente costituito da due particelle catastali a condizione che le 
stesse risultino "unite di fatto ai fini fiscali", nel rispetto della procedura delineata nella 
circolare 13 giugno 2016, n. 27, in quanto le suddette particelle siano prive di autonomia 
funzionale e reddituale - pdf  
 
Risposta n. 154 del 24/01/2023  
Detrazione per investimenti in start–up innovative – rilevanza dei conferimenti – articolo 29 del 
decreto legge18 ottobre 2012, n. 179 - pdf  
 
Risposta n. 153 del 24/01/2023  
Commissione ex articolo 1, c. 241, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – versamento tramite 
compensazione con i crediti d'imposta per "bonus edilizi" - pdf  
 
Risposta n. 152 del 24/01/2023  
DTA – Operazioni di aggregazione aziendale – Articolo 1, commi 233 e seguenti, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178 - pdf  
 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+161_2023.pdf/04bf28c5-37f8-bedf-8a21-9faa7f475acd
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+161_2023.pdf/04bf28c5-37f8-bedf-8a21-9faa7f475acd
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+161_2023.pdf/04bf28c5-37f8-bedf-8a21-9faa7f475acd
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+161_2023.pdf/04bf28c5-37f8-bedf-8a21-9faa7f475acd
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+160_2023+%281%29.pdf/73f4f7b4-f476-205a-9c78-8b5e974f9453
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+160_2023+%281%29.pdf/73f4f7b4-f476-205a-9c78-8b5e974f9453
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+160_2023+%281%29.pdf/73f4f7b4-f476-205a-9c78-8b5e974f9453
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+160_2023+%281%29.pdf/73f4f7b4-f476-205a-9c78-8b5e974f9453
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+159_2023.pdf/bbdacd69-360a-7bae-f02c-2df8c59e09f0
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+159_2023.pdf/bbdacd69-360a-7bae-f02c-2df8c59e09f0
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+159_2023.pdf/bbdacd69-360a-7bae-f02c-2df8c59e09f0
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_158_2023.pdf/64b253fe-58c9-b03f-f6d6-4d2c291d3513
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_158_2023.pdf/64b253fe-58c9-b03f-f6d6-4d2c291d3513
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_157_2023.pdf/985a6256-2565-35d0-cfca-2dd6dd2e8d09
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_157_2023.pdf/985a6256-2565-35d0-cfca-2dd6dd2e8d09
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_157_2023.pdf/985a6256-2565-35d0-cfca-2dd6dd2e8d09
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_156_2023.pdf/7c5245b5-c46b-463e-7a00-0b4a8747d3ea
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_156_2023.pdf/7c5245b5-c46b-463e-7a00-0b4a8747d3ea
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_156_2023.pdf/7c5245b5-c46b-463e-7a00-0b4a8747d3ea
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_155_2023.pdf/7df216a7-4258-2839-1451-a0d16079ed49
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_155_2023.pdf/7df216a7-4258-2839-1451-a0d16079ed49
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_155_2023.pdf/7df216a7-4258-2839-1451-a0d16079ed49
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_155_2023.pdf/7df216a7-4258-2839-1451-a0d16079ed49
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_155_2023.pdf/7df216a7-4258-2839-1451-a0d16079ed49
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_155_2023.pdf/7df216a7-4258-2839-1451-a0d16079ed49
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_154_2023.pdf/9dd6ec39-255f-fa83-ebbc-9dc6b4a67d50
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_154_2023.pdf/9dd6ec39-255f-fa83-ebbc-9dc6b4a67d50
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_153_2023.pdf/0d6c7f25-2aae-098f-9b7d-bb7b39d6143c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_153_2023.pdf/0d6c7f25-2aae-098f-9b7d-bb7b39d6143c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_152_2023.pdf/4cd609fc-99a9-2a9e-3d2e-e1fb872a831c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_152_2023.pdf/4cd609fc-99a9-2a9e-3d2e-e1fb872a831c
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Risposta n. 151 del 24/01/2023  
DTA – Cessioni di crediti tra società che sono tra loro legate da rapporti di controllo ai sensi 
dell'articolo 2359 del codice civile e alle società controllate, anche indirettamente, dallo stesso 
soggetto – Articolo 44–bis, comma 6, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 - pdf  
 
Risposta n. 150 del 24/01/2023  
Bonus per interventi di efficienza energetica di cui all'articolo 14 del D.L. 63 del 2013 e articolo 
119 del D.L. 34 del 2020. Applicabililità in caso di interventi effettuati da società in house 
providing "internamente" o "in amministrazione diretta" - pdf  
 
Risposta n. 149 del 24/01/2023  
Principio di inerenza – Indeducibilità dei costi sostenuti per il pagamento in Bitcoin di un 
riscatto dati– Articolo 109, comma 5, del TUIR - pdf  
 
Risposta n. 148 del 24/01/2023  
Gruppo IVA – Società estera "intermedia" nella catena di controllo – Vincolo finanziario ex art. 
70–ter del d.P.R. n. 633 del 1972 - pdf  
 
Risposta n. 147 del 24/01/2023  
Credito di imposta per la gestione di reti di teleriscaldamento alimentato con biomassa ovvero 
per gli impianti e le reti di teleriscaldamento alimentati da energia geotermica, di cui 
all'articolo 8, comma 10, lett. f), della L. 23 dicembre 1998, n. 448. Individuazione del soggetto 
"beneficiario" del credito di imposta e dell'"utente finale" - pdf  
 
Risposta n. 146 del 24/01/2023  
Accordo di ristrutturazione dei debiti – cessione partecipazioni – perdite su crediti – art. 101, c. 
5, del TUIR - pdf  
 
Risposta n. 145 del 23/01/2023  
Credito d'imposta investimenti Zone Economiche Speciali – ZES di cui all'articolo 1, commi 98–
108, della legge n. 208 del 2015 e all'articolo 5 del decreto legge n. 91 del 2017 - Applicabilità 
alle società operanti nel settore dei servizi di consulenza - pdf  
 
Risposta n. 144 del 23/01/2023  
Ritenute e compensazioni in appalti e subappalti ed estensione del regime del reverse charge 
per il contrasto dell'illecita somministrazione di manodopera. Quesiti vari. Articolo 17–bis del 
decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241 - pdf  
 
Risposta n. 143 del 23/01/2023  
Detrazioni fiscali per interventi di efficienza energetica – Autonomia degli interventi – Articolo 
14 del decreto legge 4 giugno 2013, n. 63 - pdf  
 
Risposta n. 142 del 23/01/2023  
Regime speciale SIIQ/SIINQ: realizzo a valore normale degli immobili destinati alla locazione, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 126, della legge n. 296 del 2006 e applicazione del cosiddetto 
meccanismo di ''recapture'', previsto dal comma 5 dell'articolo 110 del decreto legge n. 104 del 
2020, ai fini della disciplina della Rivalutazione dei beni d'impresa - pdf  
 
Risposta n. 141 del 23/01/2023  
Riorganizzazione imprese di assicurazione – Cessione stabile organizzazione – Riserva sinistri - 
pdf  
 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_151_2023.pdf/9f0315ec-4de6-bb86-9fa8-70082d2ad85c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_151_2023.pdf/9f0315ec-4de6-bb86-9fa8-70082d2ad85c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_151_2023.pdf/9f0315ec-4de6-bb86-9fa8-70082d2ad85c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_150_2023.pdf/56f86f56-204b-9a1c-3bc9-6c620391a201
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_150_2023.pdf/56f86f56-204b-9a1c-3bc9-6c620391a201
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_150_2023.pdf/56f86f56-204b-9a1c-3bc9-6c620391a201
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_149_2023.pdf/08fc78ab-6eac-7695-40e8-329a85973b09
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_149_2023.pdf/08fc78ab-6eac-7695-40e8-329a85973b09
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_148_2023.pdf/563fabc7-b529-5db6-706c-6ee1fbb4d960
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_148_2023.pdf/563fabc7-b529-5db6-706c-6ee1fbb4d960
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_147_2023.pdf/8243a59f-2d8c-9c4e-5179-3404e1aaca91
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_147_2023.pdf/8243a59f-2d8c-9c4e-5179-3404e1aaca91
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_147_2023.pdf/8243a59f-2d8c-9c4e-5179-3404e1aaca91
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_147_2023.pdf/8243a59f-2d8c-9c4e-5179-3404e1aaca91
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_146_2023.pdf/0e83bfaa-e5fc-e941-ca16-0363d580bc8b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta_n_146_2023.pdf/0e83bfaa-e5fc-e941-ca16-0363d580bc8b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+145_2023.pdf/9dd55f99-6a50-0168-d682-8f66f7e4c297
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+145_2023.pdf/9dd55f99-6a50-0168-d682-8f66f7e4c297
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+145_2023.pdf/9dd55f99-6a50-0168-d682-8f66f7e4c297
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+144_2023.pdf/53be9e22-f39d-3a76-0363-cb0b61b0cc4f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+144_2023.pdf/53be9e22-f39d-3a76-0363-cb0b61b0cc4f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+144_2023.pdf/53be9e22-f39d-3a76-0363-cb0b61b0cc4f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+143_2023.pdf/6853cb9a-b8be-a44b-d61f-8d51b57f6a65
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+143_2023.pdf/6853cb9a-b8be-a44b-d61f-8d51b57f6a65
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+142_2023.pdf/a9b18f0b-d236-e422-858d-ef4845267e7a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+142_2023.pdf/a9b18f0b-d236-e422-858d-ef4845267e7a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+142_2023.pdf/a9b18f0b-d236-e422-858d-ef4845267e7a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+142_2023.pdf/a9b18f0b-d236-e422-858d-ef4845267e7a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+141_2023.pdf/6620f3f1-4c6a-d277-1188-1219fbe91ee2
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+141_2023.pdf/6620f3f1-4c6a-d277-1188-1219fbe91ee2
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Risposta n. 140 del 23/01/2023  
Consolidato fiscale – Applicazione dell'articolo 11, comma 2, primo periodo, del decreto 
ministeriale 1° marzo 2018 nell'ipotesi di fusione tra società estere aventi stabile 
organizzazione in Italia - pdf  
 

Risposta n. 139 del 23/01/2023  
Trasformazione delle ''attività per imposte anticipate'' (DTA) in crediti d'imposta ai sensi 
dell'articolo 44–bis, comma 1, del D.L. 34 del 2019 - Ambito temporale di applicazione della 
disciplina - pdf  
 

Risposta n. 138 del 23/01/2023  
Sismabonus, Ecobonus e Bonus Facciate – Esercizio in via alternativa alle detrazioni in caso di 
società di persone – Articolo 121 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 - pdf  
 

Risposta n. 137 del 23/01/2023  
Erogazioni liberali – Erogazioni liberali in natura in favore delle popolazioni colpite da eventi di 
calamità pubblica o da altri eventi straordinari – Articolo 27 della legge 13 maggio 1999, n. 133 - 
pdf  
 

Risposta n. 136 del 23/01/2023  
IVA – Cessione all'esportazione diretta – art. 8, primo comma, lett. a) d.P.R. n. 633 del 1972 - 
pdf  
 

Risposta n. 135 del 23/01/2023  
Irrilevanza dell'incremento patrimonaile realizzato nel corso del 2021 ai fini della Super Ace di 
cui all'articolo 19 del D.L. 73/2021, per effetto di fusione di cui all'articolo 172 TUIR – tra 
società conferente e società conferitaria – realizzata nel successivo periodo di imposta 2022 - 
pdf  
 

Risposta n. 134 del 23/01/2023  
Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali – Beni acquistati nell'ambito di un 
appalto pubblico che costituiscono sostituzioni, reintegri e/o migliorie – Articolo 1, commi 184–
197, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e articolo 1, commi 1051–1063, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178 - pdf  
 

Risposta n. 133 del 23/01/2023  
Articolo 1, commi 98–108, della legge n. 208 del 2015 (bonus sud) - Qualificazione di ''sede 
operativa'' quale ''sede produttiva'' ai fini dell'accesso al credito d'imposta per il settore delle 
telecomunicazioni - Revoca della risposta all'interpello n. 68 del 2022 - pdf  
 

Risposta n. 132 del 23/01/2023  
Articolo 5, comma 2, del decreto legge n. 91 del 2017 - Credito di imposta ZES - pdf  
 

Risposta n. 131 del 20/01/2023  
Ludoteca e S.I.P.S.I (Servizi Integrativi e Sperimentali per la Prima Infanzia) – Trattamento IVA – 
Imponibilità aliquota ordinaria - pdf  
 

Risposta n. 130 del 20/01/2023  
Imposta di bollo sugli atti relativi alla gestione dei contratti di appalto pubblici - pdf  
 

Risposta n. 129 del 20/01/2023  
Non imponibilità nel territorio dello Stato di compensi corrisposti a una società di persone non 
residente per l'espletamento di prestazione professionale nel territorio dello Stato. Articolo 14 
della Convenzione contro le doppie imposizioni tra Italia e Stati Uniti - pdf  

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+140_2023+%281%29.pdf/2222a1ef-f298-53bf-aff8-9712e726502d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+140_2023+%281%29.pdf/2222a1ef-f298-53bf-aff8-9712e726502d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+140_2023+%281%29.pdf/2222a1ef-f298-53bf-aff8-9712e726502d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+139_2023.pdf/4d3370ae-1c6a-1749-4189-ad76040d002c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+139_2023.pdf/4d3370ae-1c6a-1749-4189-ad76040d002c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+139_2023.pdf/4d3370ae-1c6a-1749-4189-ad76040d002c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+138_2023+%283%29.pdf/9d6a8646-2fba-44ab-7cd6-5f2bc93f32ad
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+138_2023+%283%29.pdf/9d6a8646-2fba-44ab-7cd6-5f2bc93f32ad
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+137_2023.pdf/7e6001f8-0c09-130c-160d-5294641412a5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+137_2023.pdf/7e6001f8-0c09-130c-160d-5294641412a5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+137_2023.pdf/7e6001f8-0c09-130c-160d-5294641412a5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+136_2023.pdf/59057331-5669-f39e-c2cc-a50bb4b1d095
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+136_2023.pdf/59057331-5669-f39e-c2cc-a50bb4b1d095
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+135_2023.pdf/4581b0ec-9622-71da-b4e6-71aa31195fbe
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+135_2023.pdf/4581b0ec-9622-71da-b4e6-71aa31195fbe
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+135_2023.pdf/4581b0ec-9622-71da-b4e6-71aa31195fbe
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+135_2023.pdf/4581b0ec-9622-71da-b4e6-71aa31195fbe
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+134_2023.pdf/3a83d23a-c0b3-3665-b89c-1a3022060e08
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+134_2023.pdf/3a83d23a-c0b3-3665-b89c-1a3022060e08
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+134_2023.pdf/3a83d23a-c0b3-3665-b89c-1a3022060e08
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+134_2023.pdf/3a83d23a-c0b3-3665-b89c-1a3022060e08
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+133_2023.pdf/7ae04750-0858-8761-2ec9-f221fc4d47cd
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+133_2023.pdf/7ae04750-0858-8761-2ec9-f221fc4d47cd
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+133_2023.pdf/7ae04750-0858-8761-2ec9-f221fc4d47cd
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+132_2023.pdf/3fb518d9-3cd8-493d-6357-fa6393e1c116
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+131_2023.pdf/b87bd947-f08e-84a1-e4b7-fa0198cee630
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+131_2023.pdf/b87bd947-f08e-84a1-e4b7-fa0198cee630
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+130_2023.pdf/f07a60d0-4337-83e5-ca31-e0f18c081ce4
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+129_2023.pdf/df9c2036-47c1-cba4-4469-e6ac1ae3fd82
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+129_2023.pdf/df9c2036-47c1-cba4-4469-e6ac1ae3fd82
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+129_2023.pdf/df9c2036-47c1-cba4-4469-e6ac1ae3fd82
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Risposta n. 128 del 20/01/2023  
Non applicabilità dell'articolo 27, comma 3–ter, del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600 ai 
dividendi corrisposti alla casa madre residente nel Regno Unito - pdf  
 
Risposta n. 127 del 20/01/2023  
Imponibilità nel territorio dello Stato di redditi da lavoro dipendente corrisposti a fronte di 
attività svolta nel territorio dello Stato in modalità smart working a favore di datore di lavoro 
non residente ai sensi dell'articolo 15 della Convenzione stipulata tra Italia e Regno Unito per 
evitare le doppie imposizioni - pdf  
 
Risposta n. 126 del 20/01/2023  
Imponibilità nel territorio dello Stato di un bonus erogato dal datore di lavoro nell'anno 
d'imposta successivo all'effettuazione della prestazione, ai sensi dell'articolo 15 della 
Convenzione tra Italia e Svizzera per evitare le doppie imposizioni - pdf  
 
Risposta n. 125 del 20/01/2023  
Assoggettamento fiscale di trattamenti pensionistici maturati in Italia da soggetto traferitosi 
all'estero - pdf  
 
Risposta n. 124 del 20/01/2023  
Assoggettamento a imposizione in Italia di redditi da lavoro dipendente corrisposti da società 
estera a soggetto fiscalmente residente in Italia - pdf  
 
Risposta n. 123 del 20/01/2023  
Residenza fiscale all'estero e onere della prova; classificazione del reddito da attività di ricerca 
post dottorato; applicabilità delle ritenute sui redditi a tali prestazioni, in conformità alle 
disposizioni di cui all'articolo 6, comma 6, della legge 30 novembre 1989, n. 398, che 
prevedono l'esenzione da imposizione in Italia per talune borse di studio; inquadramento come 
retribuzioni convenzionali per l'attività lavorativa svolta all'estero, richiamate dall'articolo 51, 
comma 8–bis), del TUIR - pdf  
 
Risposta n. 122 del 20/01/2023  
Assoggettabilità ad imposizione in Italia di reddito derivante dalla vendita di immobile 
acquistato nei Paesi Bassi, da parte di un soggetto che vive e lavora in Italia e in altro Stato - pdf  
 
Risposta n. 121 del 20/01/2023  
Applicazione delle ritenute effettuate su un reddito pensionistico di un soggetto non residente 
e Accordo tra l'Italia ed il Governo della Regione Amministrativa Speciale di Hong Kong della 
Repubblica Popolare Cinese per evitare le doppie imposizioni, ratificato con legge 18 giugno 
2015, n. 96 - pdf  
 
Risposta n. 120 del 20/01/2023  
Imponibilità nel territorio dello Stato della borsa di studio percepita a fronte dell'attività di 
tirocinio presso un'amministrazione italiana da soggetto non residente, ai sensi dell'articolo 19, 
paragrafo 1, lettera a), della Convenzione contro le doppie imposizioni in vigore tra l'Italia e la 
Germania - pdf  
 
Risposta n. 119 del 20/01/2023  
Visto di ingresso per residenza elettiva e non equivalenza dello stesso all'iscrizione nelle 
anagrafi della popolazione residente prevista dall'articolo 2, comma 2, del TUIR - pdf  
 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+128_2023.pdf/38d17f3e-8366-90dd-8e15-c8bf9f31b063
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+128_2023.pdf/38d17f3e-8366-90dd-8e15-c8bf9f31b063
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+127_2023.pdf/2125f683-d04e-273f-cbcb-b6cb172cc3c4
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+127_2023.pdf/2125f683-d04e-273f-cbcb-b6cb172cc3c4
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+127_2023.pdf/2125f683-d04e-273f-cbcb-b6cb172cc3c4
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+127_2023.pdf/2125f683-d04e-273f-cbcb-b6cb172cc3c4
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+126_2023.pdf/16bc9d13-92ce-1147-beaf-cf86437834a2
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+126_2023.pdf/16bc9d13-92ce-1147-beaf-cf86437834a2
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+126_2023.pdf/16bc9d13-92ce-1147-beaf-cf86437834a2
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+125_2023.pdf/81d92a51-d464-3c8d-17ee-49e276178fbf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+125_2023.pdf/81d92a51-d464-3c8d-17ee-49e276178fbf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+124_2023.pdf/0b0f4dc5-19c1-8fca-50b6-fba0d62d2015
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+124_2023.pdf/0b0f4dc5-19c1-8fca-50b6-fba0d62d2015
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+123_2023.pdf/94d327f7-0580-dce3-a6ad-178387d6cf2a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+123_2023.pdf/94d327f7-0580-dce3-a6ad-178387d6cf2a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+123_2023.pdf/94d327f7-0580-dce3-a6ad-178387d6cf2a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+123_2023.pdf/94d327f7-0580-dce3-a6ad-178387d6cf2a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+123_2023.pdf/94d327f7-0580-dce3-a6ad-178387d6cf2a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+123_2023.pdf/94d327f7-0580-dce3-a6ad-178387d6cf2a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+122_2023.pdf/e91e4e47-a175-0725-0347-82f05e9e4b21
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+122_2023.pdf/e91e4e47-a175-0725-0347-82f05e9e4b21
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+121_2023.pdf/74b74dcb-27ce-b732-91af-323385664970
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+121_2023.pdf/74b74dcb-27ce-b732-91af-323385664970
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+121_2023.pdf/74b74dcb-27ce-b732-91af-323385664970
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+121_2023.pdf/74b74dcb-27ce-b732-91af-323385664970
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+120_2023.pdf/f9169c04-e51a-8d81-6620-dd2f64f87313
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+120_2023.pdf/f9169c04-e51a-8d81-6620-dd2f64f87313
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+120_2023.pdf/f9169c04-e51a-8d81-6620-dd2f64f87313
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+120_2023.pdf/f9169c04-e51a-8d81-6620-dd2f64f87313
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+119_2023.pdf/0e4158bf-6f6e-9ad8-2a69-5da9e394b47e
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+119_2023.pdf/0e4158bf-6f6e-9ad8-2a69-5da9e394b47e
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Risposta n. 118 del 20/01/2023  
Trattamento fiscale dei redditi percepiti da una società committente tunisina, sottoposti a 
ritenuta alla fonte, e conseguente credito d'imposta ai sensi della Convenzione bilaterale Italia – 
Tunisia - pdf  
 
Risposta n. 117 del 20/01/2023  
Trattamento fiscale degli utili distribuiti dalla controllata britannica a seguito dell'uscita del 
Regno Unito dall'Unione Europea - pdf  
 
Risposta n. 116 del 20/01/2023  
Regime di imposizione fiscale applicabile alla parte dei corrispettivi pagati per la concessione in 
uso del software da parte di fornitori e soggetti terzi UE ed extra UE - pdf  
 
Risposta n. 115 del 20/01/2023  
Potestà impositiva sul trattamento pensionistico ai sensi degli Articoli 18 e 19, paragrafo 2, 
della Convenzione tra la Repubblica Italiana e la Repubblica Federale di Germania per evitare le 
doppie imposizioni del 18 ottobre 1989 - pdf  
 
Risposta n. 114 del 20/01/2023  
Operazioni poste in essere da un soggetto non residente, con rappresentante fiscale in Italia, 
nell'ambito dell'utilizzo di depositi IVA ai sensi dell'art. 50 bis del D.L. n. 331/1993 - pdf  
 
Risposta n. 113 del 20/01/2023  
Potestà impositiva sul reddito di lavoro dipendente pagato da un Land tedesco ai sensi della 
Convenzione tra la Repubblica Italiana e la Repubblica Federale di Germania per evitare le 
doppie imposizioni - pdf  
 
Risposta n. 112 del 20/01/2023  
Trattamento fiscale redditi da lavoro marittimo corrisposti a cittadino polacco fiscalmente 
residente in Italia - pdf  
 
Risposta n. 111 del 20/01/2023  
Trattamento fiscale redditi assimilabili a redditi da lavoro dipendente per persona fisica italiana 
residente a Singapore - pdf  
 
Risposta n. 110 del 20/01/2023  
Trattamento fiscale dei redditi provenienti da alienazione da parte di non residente di immobili 
situati in Italia - pdf  
 
Risposta n. 109 del 20/01/2023  
Cessione dell'unico ramo azienda e deduzione del residuo valore fiscale dell'avviamento - pdf  
 
Risposta n. 108 del 20/01/2023  
Adempimenti a carico della stabile organizzazione in Italia di una banca estera nella particolare 
ipotesi in cui la stabile svolga in Italia un'attività di deposito e custodia di titoli dematerializzati 
azionari e obbligazionari, in esecuzione di contratti di diritto italiano stipulati direttamente 
dalla stabile organizzazione - pdf  
 
Risposta n. 107 del 20/01/2023  
Costi per relativi alle autovetture centralizzati e riaddebitati alle altre società del gruppo – 
Trattamento ai fini dall'articolo 19bis 1 del DPR n. 633 del 1972 e dall'articolo 164 del TUIR - 
pdf  
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+118_2023.pdf/87d52029-2e3b-ed60-7a49-f5af14d6059a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+118_2023.pdf/87d52029-2e3b-ed60-7a49-f5af14d6059a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+118_2023.pdf/87d52029-2e3b-ed60-7a49-f5af14d6059a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+117_2023.pdf/69a172f7-21d8-179c-7589-21e57dc8d5a6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+117_2023.pdf/69a172f7-21d8-179c-7589-21e57dc8d5a6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+116_2023.pdf/691ae858-1f73-9cd3-4784-00d1a4bcb5ba
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+116_2023.pdf/691ae858-1f73-9cd3-4784-00d1a4bcb5ba
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+115_2023.pdf/ceb853a4-9006-8e9d-7c21-f117e8e7548c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+115_2023.pdf/ceb853a4-9006-8e9d-7c21-f117e8e7548c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+115_2023.pdf/ceb853a4-9006-8e9d-7c21-f117e8e7548c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+114_2023.pdf/8260e057-56fd-a38d-8cad-0d27b48c68e0
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+114_2023.pdf/8260e057-56fd-a38d-8cad-0d27b48c68e0
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+113_2023.pdf/91f81db6-62db-0ef9-02c9-93aa8b75d4ae
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+113_2023.pdf/91f81db6-62db-0ef9-02c9-93aa8b75d4ae
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+113_2023.pdf/91f81db6-62db-0ef9-02c9-93aa8b75d4ae
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+112_2023.pdf/aa925b5a-d3df-b1c6-82a7-692a0994db74
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+112_2023.pdf/aa925b5a-d3df-b1c6-82a7-692a0994db74
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+111_2023.pdf/e2f5ffd3-e143-40a9-65a4-5463a327fcd4
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+111_2023.pdf/e2f5ffd3-e143-40a9-65a4-5463a327fcd4
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+110_2023.pdf/432b0c2e-f854-e742-e247-ba6f68e86780
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+110_2023.pdf/432b0c2e-f854-e742-e247-ba6f68e86780
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+109_2023.pdf/fa5dac31-61a2-6afb-b31e-1ff628e0da95
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+108_2023.pdf/393e376b-5377-8bbe-3043-255ebff83e4d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+108_2023.pdf/393e376b-5377-8bbe-3043-255ebff83e4d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+108_2023.pdf/393e376b-5377-8bbe-3043-255ebff83e4d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+108_2023.pdf/393e376b-5377-8bbe-3043-255ebff83e4d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+107_2023.pdf/e8c5d9bf-b934-7511-de93-52bfc20830c3
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+107_2023.pdf/e8c5d9bf-b934-7511-de93-52bfc20830c3
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+107_2023.pdf/e8c5d9bf-b934-7511-de93-52bfc20830c3
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Risposta n. 106 del 20/01/2023  
Disciplina transitoria – Articolo 96 del TUIR - pdf  
 

Risposta n. 105 del 19/01/2023  
Soggetto IAS adopter – Spese relative a più esercizi contabilizzate tra le immobilizzazioni 
materiali – Applicabilità dell'articolo 108 del TUIR - pdf  
 

Risposta n. 104 del 19/01/2023  
Soggetto Ias Adopter – Sopravvenienze attive da ristrutturazione del debito – Trattamento IRAP - 
pdf  
 

Risposta n. 103 del 19/01/2023  
Costo del diritto di opzione capitalizzato – Trattamento fiscale - pdf  
 

Risposta n. 102 del 19/01/2023  
Deducibilità perdite su crediti – Cessione pro–soluto - pdf  
 

Risposta n. 101 del 19/01/2023  
Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi – Agevolabilità dei costi relativi ad 
un progetto di investimento – Articolo 1, commi 1051–1063, della legge n. 178 del 2020 - pdf  
 

Risposta n. 100 del 19/01/2023  
Imponibilità nel territorio dello Stato di emolumenti pensionistici percepiti da soggetto non 
residente a fronte del servizio reso nell'ambito di un'attività commerciale–industriale di 
trasporto pubblico, ai sensi dell'articolo 19, par. 3, della Convenzione contro le doppie 
imposizioni - pdf  
 

Risposta n. 99 del 19/01/2023  
Assoggettamento a imposizione in Italia di redditi da lavoro dipendente prodotti in smart 
working in Italia da soggetto italiano residente all'estero - pdf  
 

Risposta n. 98 del 19/01/2023  
Imponibilità nel territorio dello Stato di emolumenti corrisposti dal datore di lavoro non 
residente, a fronte dell'attività di lavoro prestata all'estero in smart working - Applicabilità 
dell'art. 51, comma 8–bis del Testo Unico delle Imposte sui Redditi - pdf  
 

Risposta n. 97 del 19/01/2023  
Richiesta di un credito fiscale sulle imposte pagate all'estero, con interpretazione dell'articolo 3 
c.1, art. 165 commi 1–5 del TUIR e dell'articolo 15 paragrafo 1 della Convenzione tra Italia e 
Regno Unito per evitare le doppie imposizioni, del 21 ottobre 1988 e ratificata con legge 5 
novembre 1990 n. 329 - pdf  
 

Risposta n. 96 del 19/01/2023  
Configurabilità di una stabile organizzazione ai fini delle imposte dirette - Trattamento IVA delle 
operazioni di vendita di pacchetti turistici che prevedono la locazione di imbarcazioni da 
diporto ormeggiate nel territorio dello Stato - pdf  
 

Risposta n. 95 del 19/01/2023  
Trattamento IVA applicabile ai beni estratti da un deposito IVA per essere assemblati nei locali 
limitrofi allo stesso e, successivamente, ceduti a soggetti non residenti - pdf  
 

Risposta n. 94 del 19/01/2023  
Costi connessi alla realizzazione di plusvalenze esenti – Determinazione della deducibilità – 
Articoli 86, 87 e 109, comma 5 del TUIR, articolo 5 D.lgs. n. 446 del 1997 - pdf  

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+106_2023.pdf/8891ea74-bde2-e079-436a-900ae284b17c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+105_2023.pdf/a24d2f8c-fe72-3e04-04d0-2dccb52918a7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+105_2023.pdf/a24d2f8c-fe72-3e04-04d0-2dccb52918a7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+104_2023.pdf/d3d04f34-29e2-5ea0-2ab8-61879f03bbd5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+104_2023.pdf/d3d04f34-29e2-5ea0-2ab8-61879f03bbd5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+103_2023.pdf/d5ef20f3-5f2f-4578-9bc3-982d3bd2f8b3
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+102_2023.pdf/3f2d22d1-1ce6-ae07-436b-086873637505
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+101_2023.pdf/9820bc66-d474-3598-bca2-508a2bdc83f1
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+101_2023.pdf/9820bc66-d474-3598-bca2-508a2bdc83f1
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+100_2023.pdf/e9e57bc3-3131-d30d-d119-2ad02ef4a4d5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+100_2023.pdf/e9e57bc3-3131-d30d-d119-2ad02ef4a4d5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+100_2023.pdf/e9e57bc3-3131-d30d-d119-2ad02ef4a4d5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+100_2023.pdf/e9e57bc3-3131-d30d-d119-2ad02ef4a4d5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+99_2023.pdf/51bd10ba-56d8-addf-f180-e38dab3e81ce
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+99_2023.pdf/51bd10ba-56d8-addf-f180-e38dab3e81ce
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+98_2023.pdf/b85de7ed-7609-b612-cfc5-4dd9df4f43c3
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+98_2023.pdf/b85de7ed-7609-b612-cfc5-4dd9df4f43c3
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+98_2023.pdf/b85de7ed-7609-b612-cfc5-4dd9df4f43c3
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+97_2023.pdf/ed87d52d-4e69-78bc-99d9-5617f007e27f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+97_2023.pdf/ed87d52d-4e69-78bc-99d9-5617f007e27f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+97_2023.pdf/ed87d52d-4e69-78bc-99d9-5617f007e27f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+97_2023.pdf/ed87d52d-4e69-78bc-99d9-5617f007e27f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+96_2023.pdf/641578a8-e9b5-9443-0ed6-bc5f95694b05
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+96_2023.pdf/641578a8-e9b5-9443-0ed6-bc5f95694b05
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+96_2023.pdf/641578a8-e9b5-9443-0ed6-bc5f95694b05
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+95_2023.pdf/596d727f-9f02-31e2-10d1-eedaf474e4ae
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+95_2023.pdf/596d727f-9f02-31e2-10d1-eedaf474e4ae
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+94_2023.pdf/62c00aa6-6575-f44e-2bce-adade171af62
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+94_2023.pdf/62c00aa6-6575-f44e-2bce-adade171af62
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Risposta n. 93 del 19/01/2023  
Lavori in corso su ordinazione – Valutazione commesse infrannuali – Art. 92, comma 6 del TUIR 
e art. 5 D.Lgs. n. 446/1997 - pdf  
 
Risposta n. 92 del 19/01/2023  
Ammortamento dei diritti di concessione – Determinazione delle quote deducibili – Art. 103, 
comma 2 TUIR - pdf  
 
Risposta n. 91 del 19/01/2023  
Scissione di ramo di azienda tra soggetti stabiliti in un Paese UE, comprendente beni, iscritti tra 
le rimanenze, depositati presso un magazzino situato nel territorio dello Stato – Trattamento ai 
fini dell'IVA e dell'imposta di registro – Art. 2, comma 3, lettera f), del d.P.R. n. 633 del 1972 - 
pdf  
 
Risposta n. 90 del 19/01/2023  
First Time Adoption (FTA) dei principi contabili internazionali – Disciplina delle operazioni 
pregresse e tassazione anomala – Articolo 83 del decreto del Presidente della Repubblica 22 
dicembre 1986, n. 917 - pdf  
 
Risposta n. 89 del 19/01/2023  
Riallineamento dei valori fiscali ai maggiori valori iscritti in bilancio – Riallineamento dei crediti 
iscritti in bilancio in seguito ad operazioni di conferimento di azienda, di fusione o di scissione – 
Articolo 15, comma 11, decreto legge 29 novembre 2008, n. 185 - pdf  
 
Risposta n. 88 del 19/01/2023  
Riallineamento dei valori fiscali ai maggiori valori iscritti in bilancio – Riallineamento dei crediti 
iscritti in bilancio in seguito ad operazioni di conferimento di azienda, di fusione o di scissione – 
Articolo 15, comma 11, decreto legge 29 novembre 2008, n. 185 - Annullata perché doppione 
della risposta n. 89 - pdf  
 
Risposta n. 87 del 19/01/2023  
Acquisto di azioni proprie – Effetti sulla riserva in sospensione di imposta costituita ai sensi della 
disciplina sul riallineamento fiscale dei maggiori valori iscritti in bilancio di cui all'articolo 1, 
commi 469 e ss., della legge 23 dicembre 2005, n. 266 - pdf  
 
Risposta n. 86 del 19/01/2023  
Contributi pubblici – Disciplina fiscale delle misure concesse per la realizzazione di opere di 
trasporto pubblico – Art.18 della legge 12 novembre 2011, n.183 e successive modifiche e 
integrazioni (disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, legge 
di stabilità 2012) - pdf  
 
Risposta n. 85 del 19/01/2023  
IVA – Somma corrisposta nell'ambito di ''Accordo di riequilibrio'' – Art. 3 D.P.R. 633/1972 - pdf  
 
Risposta n. 84 del 19/01/2023  
Articolo 11, comma 2, legge 27 luglio 2000, n.212 - Parere sfavorevole alla disapplicazione 
delle limitazioni previste dall'articolo 172, comma 7, del TUIR, in caso di fusione inversa della 
veicolo da parte della target in un'operazione di MLBO - pdf  
 
Risposta n. 83 del 19/01/2023  
Prestazioni di servizi esenti ai fini IVA effettuate in via occasionale – Detrazione ex art. 19, 
comma 2, del d.P.R. n. 633 del 1972 - pdf  

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+93_2023.pdf/6a55005c-4a62-7c95-86ce-cb0b36b8b6d1
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+93_2023.pdf/6a55005c-4a62-7c95-86ce-cb0b36b8b6d1
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+92_2023.pdf/5372db75-9ed7-a1ab-decc-1be0111e772f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+92_2023.pdf/5372db75-9ed7-a1ab-decc-1be0111e772f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+91_2023.pdf/e3b0bf2a-8bd5-a25f-86c8-a82322dd8613
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+91_2023.pdf/e3b0bf2a-8bd5-a25f-86c8-a82322dd8613
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+91_2023.pdf/e3b0bf2a-8bd5-a25f-86c8-a82322dd8613
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+91_2023.pdf/e3b0bf2a-8bd5-a25f-86c8-a82322dd8613
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+90_2023.pdf/0702f990-06dc-545b-2028-6b2f956a32b8
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+90_2023.pdf/0702f990-06dc-545b-2028-6b2f956a32b8
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+90_2023.pdf/0702f990-06dc-545b-2028-6b2f956a32b8
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+89_2023.pdf/68c21bf9-fc0c-ba6f-d2fe-48e48eccfff0
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+89_2023.pdf/68c21bf9-fc0c-ba6f-d2fe-48e48eccfff0
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+89_2023.pdf/68c21bf9-fc0c-ba6f-d2fe-48e48eccfff0
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+88_2023.pdf/65d7de07-7466-9fa6-b553-1ac449f39bd8
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+88_2023.pdf/65d7de07-7466-9fa6-b553-1ac449f39bd8
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+88_2023.pdf/65d7de07-7466-9fa6-b553-1ac449f39bd8
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+88_2023.pdf/65d7de07-7466-9fa6-b553-1ac449f39bd8
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+87_2023.pdf/97cb0333-a54a-9b46-cd81-2648ad1a47bf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+87_2023.pdf/97cb0333-a54a-9b46-cd81-2648ad1a47bf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+87_2023.pdf/97cb0333-a54a-9b46-cd81-2648ad1a47bf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+86_2023.pdf/fe7ffbdb-70ae-81e9-6eda-aebd538cdf00
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+86_2023.pdf/fe7ffbdb-70ae-81e9-6eda-aebd538cdf00
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+86_2023.pdf/fe7ffbdb-70ae-81e9-6eda-aebd538cdf00
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+86_2023.pdf/fe7ffbdb-70ae-81e9-6eda-aebd538cdf00
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+85_2023.pdf/c1f9c173-71a4-b1f7-feb9-a5a20103eb02
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+84_2023.pdf/3b4d17f3-9108-8c0f-6b2f-bba6bcdb8a69
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+84_2023.pdf/3b4d17f3-9108-8c0f-6b2f-bba6bcdb8a69
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+84_2023.pdf/3b4d17f3-9108-8c0f-6b2f-bba6bcdb8a69
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+83_2023.pdf/e17404df-56ab-627b-08ef-bffe5f9f6aa7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+83_2023.pdf/e17404df-56ab-627b-08ef-bffe5f9f6aa7
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Risposta n. 82 del 19/01/2023  
Patent box – Determinazione del nexus ratio in caso di consolidato fiscale – Articolo 6, comma 2, 
del decreto ministeriale 1° marzo 2018 - pdf  
 
Risposta n. 81 del 19/01/2023  
Trattamento IVA dei finanziamenti pubblici erogati al ''soggetto attuatore'' degli interventi di 
manutenzione per la messa in sicurezza del sistema idrico regionale – Art. 2, comma 2, lettera 
a) D.P.R. n. 633/ 1972 - pdf  
 
Risposta n. 80 del 18/01/2023  
Indennità risarcitorie – Trattamento fiscale dei contributi percepiti in un periodo d'imposta 
successivo a quello dell'evento dannoso – Artt. 88 comma 2, 86 comma 4 e 101 del TUIR - pdf  
 
Risposta n. 79 del 18/01/2023  
Residenza all'estero - Convenzioni contro le doppie imposizioni - Applicazione delle c.d. ''tie 
breaker rules'' - pdf  
 
Risposta n. 78 del 18/01/2023  
Trattamento fiscale dell'attività di lavoro dipendente nel settore del traffico internazionale, alla 
luce degli articoli 3, comma 1 e 23 comma 1, lettera c) del TUIR e degli art. 15 e 24, par. 2 
della Convenzione stipulata tra l'Italia ed i Paesi Bassi per evitare le doppie imposizioni, 
ratificata con legge del 26 luglio 1993, n. 305; istanza di rimborso delle ritenute effettuate dal 
sostituto d'imposta, ai sensi dell'articolo 38 del DPR del 29 settembre 1973, n. 602 - pdf  
 
Risposta n. 77 del 18/01/2023  
Applicazione del regime IOSS, disciplinato dall'articolo 74–sexies 1 del DPR 26 ottobre 1972 n. 
633 (c.d. decreto IVA), alle piattaforme operanti attraverso il c.d. ''dropshipping'', con 
particolare riferimento: al concetto di valore intrinseco; alla corretta individuazione del 
fornitore presunto di cui all'articolo 14–bis della Direttiva 2006/112/CE (c.d. direttiva IVA), 
come modificata dalla Direttiva n. 2017/2455; alle modalità di compilazione della dichiarazione 
IVA IOSS di cui all'art. 74–sexies 1, comma 10, del decreto IVA - pdf  
 
Risposta n. 76 del 18/01/2023  
Convenzione Italia – Tunisia per evitare le doppie imposizioni – Documentazione idonea a 
soddisfare i requisiti ai fini dell'esenzione da imposizione in Italia del trattamento pensionistico 
percepito da un ex dipendente iscritto all'AIRE e residente in Tunisia - pdf  
 
Risposta n. 75 del 18/01/2023  
Convenzione Italia – Ungheria per evitare le doppie imposizioni - Luogo di tassazione di redditi 
da lavoro dipendente derivanti da attività svolta su voli internazionali - pdf  
 
Risposta n. 74 del 18/01/2023  
Applicabilità del regime IOSS a vendite effettuate secondo il modello commerciale c.d. ''drop 
shipping'' nei confronti di consumatori residenti in Italia, sia nell'ipotesi in cui il cedente 
aderisca al regime forfettario, sia nell'ipotesi in cui lo stesso sia un ordinario soggetto passivo 
IVA, anche alla luce dell'articolo 14bis della Direttiva IVA, recepito in Italia con l'articolo 2–bis 
del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 - pdf  
 
Risposta n. 73 del 18/01/2023  
Residenza fiscale - Criteri convenzionali - Split year - pdf  
 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+82_2023.pdf/cf2a56f5-34cc-6880-b76f-ab39ea5831a3
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+82_2023.pdf/cf2a56f5-34cc-6880-b76f-ab39ea5831a3
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+81_2023.pdf/2bc47601-0fa4-8bef-ab79-44b4c263525a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+81_2023.pdf/2bc47601-0fa4-8bef-ab79-44b4c263525a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+81_2023.pdf/2bc47601-0fa4-8bef-ab79-44b4c263525a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+80_2023.pdf/675bb91b-356c-f1cb-4069-6f87ab0f0808
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+80_2023.pdf/675bb91b-356c-f1cb-4069-6f87ab0f0808
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+79_2023.pdf/d661fa45-9378-5d83-6360-9c9c83b066eb
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+79_2023.pdf/d661fa45-9378-5d83-6360-9c9c83b066eb
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+78_2023.pdf/d0242a1e-a34f-ba17-58d3-9bd4e2f47d8a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+78_2023.pdf/d0242a1e-a34f-ba17-58d3-9bd4e2f47d8a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+78_2023.pdf/d0242a1e-a34f-ba17-58d3-9bd4e2f47d8a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+78_2023.pdf/d0242a1e-a34f-ba17-58d3-9bd4e2f47d8a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+78_2023.pdf/d0242a1e-a34f-ba17-58d3-9bd4e2f47d8a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+77_2023.pdf/277b055c-f217-d9ee-cdae-87c45dcb602b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+77_2023.pdf/277b055c-f217-d9ee-cdae-87c45dcb602b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+77_2023.pdf/277b055c-f217-d9ee-cdae-87c45dcb602b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+77_2023.pdf/277b055c-f217-d9ee-cdae-87c45dcb602b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+77_2023.pdf/277b055c-f217-d9ee-cdae-87c45dcb602b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+77_2023.pdf/277b055c-f217-d9ee-cdae-87c45dcb602b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+76_2023.pdf/c0d39504-dadf-54d0-a947-0eefaf34a9f6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+76_2023.pdf/c0d39504-dadf-54d0-a947-0eefaf34a9f6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+76_2023.pdf/c0d39504-dadf-54d0-a947-0eefaf34a9f6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+75_2023.pdf/44d42e32-48af-9108-f7e4-ccf38a2987f6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+75_2023.pdf/44d42e32-48af-9108-f7e4-ccf38a2987f6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+74_2023+%281%29.pdf/dfc312e5-44b3-40cb-a062-9344b8b82183
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+74_2023+%281%29.pdf/dfc312e5-44b3-40cb-a062-9344b8b82183
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+74_2023+%281%29.pdf/dfc312e5-44b3-40cb-a062-9344b8b82183
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+74_2023+%281%29.pdf/dfc312e5-44b3-40cb-a062-9344b8b82183
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+74_2023+%281%29.pdf/dfc312e5-44b3-40cb-a062-9344b8b82183
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+73_2023.pdf/2e43ae99-97d4-4ef0-5df3-8ca331eaac30
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Risposta n. 72 del 18/01/2023  
Articolo 89, comma 3 del TUIR di cui al d.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 - Dividendi provenienti 
da Paese black list - pdf  
 
Risposta n. 71 del 18/01/2023  
Articolo 1 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 - Dividendi incassati successivamente ad 
operazione di riorganizzazione - pdf  
 
Risposta n. 70 del 18/01/2023  
Trattamento ai fini IVA della cessione dei diritti di importazione incorporati nei titoli AGRIM – 
Art. 3 secondo comma n. 2 D.P.R. n. 633/1972 - pdf  
 
Risposta n. 69 del 18/01/2023  
IVA – Imposta di registro – Cessione di cubatura – Art. 3, comma 1, D.P.R. n. 633/1972– Art. 40 
D.P.R. n. 131/1986 - pdf  
 
Risposta n. 68 del 18/01/2023  
Principi contabili internazionali – Facoltà di adottare gli IAS ai fini della redazione del 
rendiconto economico e patrimoniale della stabile organizzazione di banca estera – Art.152 del 
TUIR, art.12, comma 2–bis d.lgs. n.446 del1997 e art.2–bis del d. lgs. n. 38 del 2005 - pdf  
 
Risposta n. 67 del 18/01/2023  
Patent box – Somma derivante dalla risoluzione anticipata del contratto di licenza – Art.1, 
comma 39 Legge di stabilità 2015 e art.7, comma 4 del D.M. Patent Box 2017 - pdf  
 
Risposta n. 66 del 18/01/2023  
''Art – bonus'' – requisito dell'appartenenza pubblica – credito d'imposta di cui all'articolo 1 del 
decreto –legge del 31 maggio 2014, n. 83 convertito con modificazioni nella legge del 29 luglio 
2014, n. 106 - pdf  
 
Risposta n. 65 del 18/01/2023  
Fusione – Fusione nazionale estera tra soggetti aventi una stabile organizzazione nel territorio 
dello Stato e applicazione del principio di neutralità fiscale – Articolo 172 del TUIR - pdf  
 
Risposta n. 64 del 18/01/2023  
Principio di competenza – Deduzione fiscale anticipata dei costi (accantonamenti al ''Fondo 
chiusure minerarie'') previsti per le operazioni di chiusura mineraria e per il ripristino 
ambientale dei pozzi in produzione – Articolo 109 del TUIR - pdf  
 
Risposta n. 63 del 18/01/2023  
Oneri pluriennali – Deducibilità fiscale dell'importo imputato a conto economico a rettifica del 
valore delle immobilizzazioni immateriali in corso e acconti relativo a campagne di 
informazione e comunicazione – Art.108 del T.u.i.r. - pdf  
 
Risposta n. 62 del 18/01/2023  
Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi – Momento di effettuazione 
dell'investimento – Articolo 1, commi 1051–1063, della legge n. 178 del 2020 - pdf  
 
Risposta n. 61 del 18/01/2023  
Società immobiliare europea priva di stabile organizzazione in Italia, requisiti di accesso regime 
fiscale SIIQ – articolo 1, commi 119 e seguenti, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - pdf  
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https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+71_2023.pdf/3b84c6e9-2c3a-84fb-1b53-028b3052f70e
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+70_2023.pdf/6bcf62de-9a40-d122-3ea6-138aa8f7c85a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+70_2023.pdf/6bcf62de-9a40-d122-3ea6-138aa8f7c85a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+69_2023.pdf/cbbbc8da-cf51-a3c3-fdad-e09fe2a4286e
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+69_2023.pdf/cbbbc8da-cf51-a3c3-fdad-e09fe2a4286e
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+68_2023.pdf/3a3ee89d-a32d-de07-a379-9934772cd809
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+68_2023.pdf/3a3ee89d-a32d-de07-a379-9934772cd809
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+68_2023.pdf/3a3ee89d-a32d-de07-a379-9934772cd809
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+67_2023.pdf/f472736f-1bfd-3953-7339-a122fd15d880
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+67_2023.pdf/f472736f-1bfd-3953-7339-a122fd15d880
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+66_2023.pdf/73515568-cac3-4312-6433-a7ab2cce4889
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+66_2023.pdf/73515568-cac3-4312-6433-a7ab2cce4889
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+66_2023.pdf/73515568-cac3-4312-6433-a7ab2cce4889
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+65_2023.pdf/5194e642-acb5-a6f3-1bae-b90c885936cf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+65_2023.pdf/5194e642-acb5-a6f3-1bae-b90c885936cf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+64_2023.pdf/2c1d9b42-f01f-19a2-88ff-e1737f3d33af
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+64_2023.pdf/2c1d9b42-f01f-19a2-88ff-e1737f3d33af
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+64_2023.pdf/2c1d9b42-f01f-19a2-88ff-e1737f3d33af
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+63_2023.pdf/97a4bbd9-1c7e-46f3-8b5f-a411ce285201
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+63_2023.pdf/97a4bbd9-1c7e-46f3-8b5f-a411ce285201
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+63_2023.pdf/97a4bbd9-1c7e-46f3-8b5f-a411ce285201
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+62_2023.pdf/3d306a9d-a878-fa69-1e37-606b3df81664
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+62_2023.pdf/3d306a9d-a878-fa69-1e37-606b3df81664
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+61_2023.pdf/bd6db755-057f-6e72-853d-9b977bfc3024
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+61_2023.pdf/bd6db755-057f-6e72-853d-9b977bfc3024
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Risposta n. 60 del 17/01/2023  
Società immobiliare europea con stabile organizzazione in Italia, applicazione imposta 
sostitutiva disciplina SIIQ – articolo 1, comma 141–bis, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - 
pdf  
 
Risposta n. 59 del 17/01/2023  
Contributi per il trasporto pubblico locale – Fondi comunitari per soluzioni innovative di 
mobilità locale c.d. ''sharing mobility'' – Inapplicabilità dell'articolo 3 del decreto legge n. 833 
del 1986 - pdf  
 
Risposta n. 58 del 17/01/2023  
Regime speciale IVA ''OSS'' - Luogo di identificazione ai fini OSS di una società irlandese che 
svolge attività di vendita intra–UE a privati tramite e–commerce e che stocca le merci in Italia 
presso una logistica terza che eroga un servizio di ''pick and pack'' - pdf  
 
Risposta n. 57 del 17/01/2023  
Disciplina IVA - Individuazione del debitore d'imposta nell'acquisto intracomunitario di merci tra 
soggetto passivo tedesco e soggetto passivo italiano, con intervento della stabile organizzazione 
in Italia del soggetto tedesco - pdf  
 
Risposta n. 56 del 17/01/2023  
Chiarimenti in merito al corretto trattamento fiscale degli emolumenti che un soggetto 
residente in Italia percepisce da un'Università tedesca ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del 
TUIR e dell'articolo 21 della Convenzione tra l'Italia e la Germania per evitare le doppie 
imposizioni, ratificata con legge 24 novembre 1992, n. 459 - pdf  
 
Risposta n. 55 del 17/01/2023  
Trattamento fiscale IRPEF di un soggetto residente in Svizzera che svolge attività di lavoro 
dipendente in modalità agile per una società italiana - Applicazione della Convenzione tra 
l'Italia e la Svizzera per evitare le doppie imposizioni - pdf  
 
Risposta n. 54 del 17/01/2023  
Trattamento fiscale IRPEF in riferimento al trasferimento di domicilio ai sensi dell'articolo 4, 
paragrafo 4, della Convenzione tra Italia e Svizzera per evitare le doppie imposizioni - pdf  
 
Risposta n. 53 del 17/01/2023  
Attività e redditi di lavoro autonomo prestati da una persona fisica non residente e nozione di 
''base fissa'' ai sensi delle disposizioni convenzionali - pdf  
 
Risposta n. 52 del 17/01/2023  
Cittadino italiano residente all'estero: imponibilità del trattamento pensionistico - pdf  
 
Risposta n. 51 del 17/01/2023  
Applicabilità del regime speciale OSS per le cessioni a distanza intracomunitarie - pdf  
 
Risposta n. 50 del 17/01/2023  
Residenza fiscale, prestazione di lavoro dipendente all'estero ed emergenza Covid - pdf  
 
Risposta n. 49 del 17/01/2023  
IVA - Operazione assimilata a una cessione intracomunitaria non imponibile in assenza dei 
presupposti per l'applicazione del regime di ''call–off stock'' - pdf  
 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+60_2023.pdf/3681c69a-d3c4-1dd1-9edd-483eba670f6c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+60_2023.pdf/3681c69a-d3c4-1dd1-9edd-483eba670f6c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+60_2023.pdf/3681c69a-d3c4-1dd1-9edd-483eba670f6c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+59_2023.pdf/ca89cfe2-a294-3989-1c42-9f5468466bd2
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+59_2023.pdf/ca89cfe2-a294-3989-1c42-9f5468466bd2
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+59_2023.pdf/ca89cfe2-a294-3989-1c42-9f5468466bd2
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+58_2023.pdf/13e7084a-1c34-c1ba-08a6-236ab1d1f0e7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+58_2023.pdf/13e7084a-1c34-c1ba-08a6-236ab1d1f0e7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+58_2023.pdf/13e7084a-1c34-c1ba-08a6-236ab1d1f0e7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+57_2023.pdf/a786fd7e-bd8f-5795-f875-45065fbc9086
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+57_2023.pdf/a786fd7e-bd8f-5795-f875-45065fbc9086
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+57_2023.pdf/a786fd7e-bd8f-5795-f875-45065fbc9086
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+56_2023.pdf/92328b04-3493-1113-1d07-e09ff1c6964f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+56_2023.pdf/92328b04-3493-1113-1d07-e09ff1c6964f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+56_2023.pdf/92328b04-3493-1113-1d07-e09ff1c6964f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+56_2023.pdf/92328b04-3493-1113-1d07-e09ff1c6964f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+55_2023.pdf/e5c7e222-8f5c-5ed6-9a84-50fbba783d92
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+55_2023.pdf/e5c7e222-8f5c-5ed6-9a84-50fbba783d92
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+55_2023.pdf/e5c7e222-8f5c-5ed6-9a84-50fbba783d92
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+54_2023.pdf/b3ef0097-6d21-5aad-62c2-f98cc0016630
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+54_2023.pdf/b3ef0097-6d21-5aad-62c2-f98cc0016630
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+53_2023.pdf/68ad4a33-0572-a73c-ddd4-0484b301c121
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+53_2023.pdf/68ad4a33-0572-a73c-ddd4-0484b301c121
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+52_2023.pdf/aca30bd0-81a8-abfd-4cac-de5e28397d1c
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+51_2023.pdf/d1802596-aec3-11b3-1db1-d0e05977f7bf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+50_2023.pdf/2baad9a1-4998-61a7-1554-426232be1f4d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+49_2023.pdf/0ce8c4f9-07c4-53a5-4273-2c37baf701d4
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+49_2023.pdf/0ce8c4f9-07c4-53a5-4273-2c37baf701d4
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Risposta n. 48 del 17/01/2023  
Articolo 10, comma 3, lett. a) e c), del Decreto ACE - Rapporti derivanti dai crediti 
intercompany - pdf  
 
Risposta n. 47 del 17/01/2023  
Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi – Noleggio temporaneo dei beni 
all'estero – Articolo 1, commi 1051–1063, della legge n. 178 del 2020 - pdf  
 
Risposta n. 46 del 17/01/2023  
Art. 5 del d.lgs. n. 446/1997 – Determinazione della base imponibile IRAP – Finanziamenti a 
tasso zero - pdf  
 
Risposta n. 45 del 17/01/2023  
Importi di riferimento ai fini del calcolo del contributo a fondo perduto ex articolo 1, commi da 
16 a 27, del decreto–legge 25 maggio 2021, n. 73 per gli operatori economici maggiormente 
colpiti dall'emergenza epidemiologica ''Covid–19'' nel caso di uno studio associato di 
professionisti che presenti una variazione dei soci nel corso del 2020 - pdf  
 
Risposta n. 44 del 17/01/2023  
IVA – Consignment stock – Importazione di beni – Facoltà per l'esportatore abituale di assolvere 
l'IVA in dogana mediante l'utilizzo del plafond disponibile previa emissione delle dichiarazioni di 
intento - pdf  
 
Risposta n. 43 del 17/01/2023  
Riorganizzazione gruppo di imprese di assicurazione, operazioni di recesso e di conferimento 
con trasferimento di lavoratori dipendenti – Disciplina IRES ed IRAP - pdf  
 
Risposta n. 42 del 17/01/2023  
IVA – Cessione di metalli preziosi contenuti in materiali industriali di proprietà di fornitori extra–
comunitari ed estratti da raffinerie italiane – Luogo di effettuazione dell'operazione – Art. 7–bis 
D.P.R. n. 633 del 1972 - pdf  
 
Risposta n. 41 del 17/01/2023  
Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali nuovi – Articolo 1, commi da 184 a 197 
della legge del 27 dicembre 2019, n. 160 e articolo 1, commi da 1051 a 1063 della legge 30 
dicembre 2020, n. 178 – Esclusi dal beneficio i beni utilizzati in base ad un contratto di 
locazione operativa - pdf  
 
Risposta n. 40 del 17/01/2023  
IVA – Qualificazione dei servizi di installazione di impianto denominato ''camera bianca'' – 
Articolo 8, comma 1, lettera c) del d.P.R. n. 633 del 1972 - pdf  
 
Risposta n. 39 del 17/01/2023  
Articolo 2, comma 9, della legge 27 dicembre 2002 n. 289 e articolo 109 TUIR – Costi sostenuti 
per l'acquisto di beni o servizi destinati, anche indirettamente, a medici, veterinari o farmacisti 
– Articolo 36, comma 13, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 – Deducibilità delle spese di 
pubblicità di medicinali, da aziende farmaceutiche, attraverso convegni o congressi - pdf  
 
Risposta n. 38 del 17/01/2023  
Cessione di crediti pecuniari e procedure concorsuali – Trasformazione di DTA in crediti 
d'imposta e nota di variazione IVA – Art. 44 bis del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, come 
sostituito dall'articolo 55, comma 1, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 e articolo 26, 
secondo comma, del DPR n. 633 del 1972 - pdf  

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+48_2023.pdf/92e900a5-ec9a-29b6-dc7e-e96cab411984
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+48_2023.pdf/92e900a5-ec9a-29b6-dc7e-e96cab411984
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+47_2023.pdf/ab6dbfcb-f60f-e383-e107-33a0d94bfe8b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+47_2023.pdf/ab6dbfcb-f60f-e383-e107-33a0d94bfe8b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+46_2023.pdf/2149700a-0c38-0561-1f54-e5be4cd8ae88
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+46_2023.pdf/2149700a-0c38-0561-1f54-e5be4cd8ae88
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+45_2023.pdf/6cec55f1-c1ac-8848-fcf0-d306f8ca17e6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+45_2023.pdf/6cec55f1-c1ac-8848-fcf0-d306f8ca17e6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+45_2023.pdf/6cec55f1-c1ac-8848-fcf0-d306f8ca17e6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+45_2023.pdf/6cec55f1-c1ac-8848-fcf0-d306f8ca17e6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+44_2023.pdf/aca99fbc-366c-2ae7-a6d2-e40df1e386ab
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+44_2023.pdf/aca99fbc-366c-2ae7-a6d2-e40df1e386ab
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+44_2023.pdf/aca99fbc-366c-2ae7-a6d2-e40df1e386ab
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+43_2023.pdf/a4322bdd-8d5f-bcfb-444c-b5204283d903
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+43_2023.pdf/a4322bdd-8d5f-bcfb-444c-b5204283d903
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+42_2023.pdf/213e40ec-ecdb-7832-4e71-e502dbd05a88
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+42_2023.pdf/213e40ec-ecdb-7832-4e71-e502dbd05a88
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+42_2023.pdf/213e40ec-ecdb-7832-4e71-e502dbd05a88
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+41_2023.pdf/30dbf052-33db-57da-9d16-1e665487087a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+41_2023.pdf/30dbf052-33db-57da-9d16-1e665487087a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+41_2023.pdf/30dbf052-33db-57da-9d16-1e665487087a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+41_2023.pdf/30dbf052-33db-57da-9d16-1e665487087a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+40_2023.pdf/a5bcccf0-b335-cc9d-df61-eb952afad93f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+40_2023.pdf/a5bcccf0-b335-cc9d-df61-eb952afad93f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+39_2023.pdf/46a8e958-4723-e4d3-458e-cb0936eea6e7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+39_2023.pdf/46a8e958-4723-e4d3-458e-cb0936eea6e7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+39_2023.pdf/46a8e958-4723-e4d3-458e-cb0936eea6e7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+39_2023.pdf/46a8e958-4723-e4d3-458e-cb0936eea6e7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+38_2023.pdf/6a0fccb6-e1a2-44ef-6c0c-42b51d5554a7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+38_2023.pdf/6a0fccb6-e1a2-44ef-6c0c-42b51d5554a7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+38_2023.pdf/6a0fccb6-e1a2-44ef-6c0c-42b51d5554a7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+38_2023.pdf/6a0fccb6-e1a2-44ef-6c0c-42b51d5554a7
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Risposta n. 37 del 17/01/2023  
Regime fiscale della capitalizzazione della pensione complementare erogata da un fondo di 
previdenza complementare e del versamento di tutta o parte della capitalizzazione ad altra 
gestione del fondo in ipotesi di precedente dichiarazione di rilevanti squilibri finanziari – 
Articoli 11 e 20 del decreto legislativo 5 dicembre 2005, n. 252 - pdf  
 
Risposta n. 36 del 16/01/2023  
IVA – Nesso di accessorietà tra servizio di trasporto e l'operazione principale di cessione dei 
beni – Art. 12 d.P.R. n. 633 del 1972 - pdf  
 
Risposta n. 35 del 16/01/2023  
Articolo 28 del decreto legge n. 34 del 2020 - Credito d'imposta canone di locazione - pdf  
 
Risposta n. 34 del 16/01/2023  
Trattamento IVA dell'attività di vendita dei titoli di accesso (dematerializzati) alla ZTL - pdf  
 
Risposta n. 33 del 13/01/2023  
IVA – Rilevanza fiscale delle somme corrisposte nell'ambito di accordo transattivo – Art. 3, 
comma 1, DPR n. 633/1972 - pdf  
 
Risposta n. 32 del 13/01/2023  
Esportazioni indirette – recupero dell'IVA versata a seguito di regolarizzazione della fattura – 
articolo 7, comma 1, del decreto legislativo n. 471 del 1997 - pdf  
 
Risposta n. 31 del 13/01/2023  
IVA – Servizi di Supporto Advisor forniti senza il pagamento di un corrispettivo in denaro – Art. 3 
D.P.R. n. 633 del 1972 - pdf  
 
Risposta n. 30 del 13/01/2023  
Modalità di utilizzo delle eccedenze ACE confluite nell'ambito del consolidato fiscale rispetto 
alle perdite e agli oneri detraibili - DM 3 agosto 2017 - Articoli 78, 80 e 84 del TUIR - pdf  
 
Risposta n. 29 del 13/01/2023  
Trattamento, ai fini IVA e delle imposte dirette, dell'operazione di caricamento sulle tessere di 
crediti spendibili presso degli apparecchi di intrattenimento dotati di un particolare dispositivo - 
pdf  
 
Risposta n. 28 del 13/01/2023  
IVA – IRES – Rilevanza fiscale delle somme corrisposte nell'ambito di accordo transattivo - pdf  
 
Risposta n. 27 del 13/01/2023  
IVA – Qualificazione dei servizi di ricarica auto elettriche – Art. 7–bis, terzo comma, lett. b) del 
DPR n. 633 del 1972 - pdf  
 
Risposta n. 26 del 13/01/2023  
Articolo 29 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 – Contributo per l'allaccio a reti di 
teleriscaldamento alimentate con energia geotermica o biomassa - pdf  
 
Risposta n. 25 del 13/01/2023  
IVA – Rettifica detrazione – Art. 19–bis2, comma 1 e 2, del DPR n. 633del 1972 - pdf  
 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+37_2023.pdf/c61004fb-01c9-4390-27ac-82dcded290f6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+37_2023.pdf/c61004fb-01c9-4390-27ac-82dcded290f6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+37_2023.pdf/c61004fb-01c9-4390-27ac-82dcded290f6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+37_2023.pdf/c61004fb-01c9-4390-27ac-82dcded290f6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+36_2023.pdf/6669d117-db50-07b1-ff1a-c679ba975e4d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+36_2023.pdf/6669d117-db50-07b1-ff1a-c679ba975e4d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+35_2023.pdf/a75196d7-5ee9-1652-76c8-ffdba70c4f2a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+34_2023.pdf/16675055-5dfa-f418-958e-749470549870
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+33_2023.pdf/4cb7e10a-4cf1-dfba-b5df-e00f267596cd
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+33_2023.pdf/4cb7e10a-4cf1-dfba-b5df-e00f267596cd
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+32_2023.pdf/e6a26bf9-8472-fb7f-ec26-af0e6be38c2d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+32_2023.pdf/e6a26bf9-8472-fb7f-ec26-af0e6be38c2d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+31_2023.pdf/cef1edef-3892-e9ef-390e-a42075ae1768
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+31_2023.pdf/cef1edef-3892-e9ef-390e-a42075ae1768
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+30_2023.pdf/28eb5f76-5fc2-de0f-20b1-3e052858d92b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+30_2023.pdf/28eb5f76-5fc2-de0f-20b1-3e052858d92b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+29_2023.pdf/010bd6a6-4bb1-1740-cfcf-721b0206ec50
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+29_2023.pdf/010bd6a6-4bb1-1740-cfcf-721b0206ec50
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+29_2023.pdf/010bd6a6-4bb1-1740-cfcf-721b0206ec50
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+28_2023.pdf/e67f3c31-68a6-7356-9ad3-de1565c3715a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+27_2023.pdf/882e3b88-d8c2-0f01-78c7-fa920d5208ea
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+27_2023.pdf/882e3b88-d8c2-0f01-78c7-fa920d5208ea
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+26_2023.pdf/a93d2839-a97b-86d5-d5c7-131396d71bba
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+26_2023.pdf/a93d2839-a97b-86d5-d5c7-131396d71bba
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+25_2023.pdf/b7e979ae-1cc1-15f4-ec0e-7072b849246e
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Risposta n. 24 del 13/01/2023  
Articolo 15 decreto legge 27gennaio 2022, n. 4 – Credito d'imposta in favore delle società 
energivore - pdf  
 

Risposta n. 23 del 13/01/2023  
IVA – Opzione per la separazione facoltativa delle attività –Art. 36,comma 3, del DPR n. 633 del 
1972 - pdf  
 

Risposta n. 22 del 13/01/2023  
Determinazione del limite del patrimonio netto per la fruizione della Super ACE - Art.19, 
comma 2 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, nel contesto di un'operazione di scissione 
proporzionale art. 173 TUIR - pdf  
 

Risposta n. 21 del 13/01/2023  
Iper ammortamento ex articolo 1, comma 9, della legge n. 232 del 2016 - pdf  
 

Risposta n. 20 del 13/01/2023  
Cumulabilità del regime di affrancamento ex articolo 15, comma 10–ter, del D.L. n. 185 del 
2008 con il regime della rivalutazione dei beni d'impresa di cui all'articolo 110, commi da 1 a 7, 
del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 - pdf  
 

Risposta n. 19 del 13/01/2023  
Articolo 96 TUIR - Deducibilità degli interessi passivi nelle società consortili - pdf  
 

Risposta n. 18 del 13/01/2023  
Credito d'imposta per ''imprese gasivore'' previsto dall'articolo 15.1 del decreto legge 27 
gennaio 2022, n. 4 (''decreto Sostegni–ter'') – Individuazione del settore di attività di cui 
all'allegato 1 al decreto del Ministero della transizione ecologica 21 dicembre 2021, n. 541 - pdf  
 

Risposta n. 17 del 12/01/2023  
Estensione garanzia legale – Riscontro nesso di accessorietà ai sensi dell'art. 12 del DPR n. 633 
del 1972 - pdf  
 

Risposta n. 16 del 12/01/2023  
Contributi erogati alle imprese a seguito dell'alluvione – Ritenuta d'acconto del 4%, articolo 28, 
comma 2, decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600 - pdf  
 

Risposta n. 15 del 12/01/2023  
Bonus carburante – Articolo 2 del decreto legge 21 marzo 2022, n. 21 - pdf  
 

Risposta n. 14 del 12/01/2023  
Articolo 11, comma 1, lett. c), legge 27 luglio 2000, n. 212 - Operazione di scissione finalizzata 
alla costituzione di holding familiari - Abusiva - Indebito vantaggio fiscale in capo ai soci persone 
fisiche per i quali non è possibile fruire del regime del realizzo controllato di cui al citato 
articolo 177 del TUIR - pdf  
 

Risposta n. 13 del 12/01/2023  
Coordinamento ACE cd. ''ordinaria'' (decreto legge del 6 dicembre 2011 n. 201 e disposizioni 
attuative del Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 3 agosto 2017) e ''Super 
ACE'' (decreto legge 25 maggio 2021, n. 73) - pdf  
 

Risposta n. 12 del 12/01/2023  
IVA – Servizi di accesso a riviste e banche dati on line e di pubblicazione di articoli resi a 
committenti non soggetti passivi – Artt. 7–ter e 7–octies del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 – n. 
18) della Tabella A, parte II, allegata al D.P.R. n. 633/1972 - pdf  

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+24_2023.pdf/2f41e5fc-e61d-6ec9-9174-9abdf463faca
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+24_2023.pdf/2f41e5fc-e61d-6ec9-9174-9abdf463faca
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+23_2023.pdf/6d4f5de1-1347-e9f2-b9b7-7046db204be0
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+23_2023.pdf/6d4f5de1-1347-e9f2-b9b7-7046db204be0
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+22_2023+%281%29.pdf/b11b6629-27c5-934e-353a-5e8793d75344
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+22_2023+%281%29.pdf/b11b6629-27c5-934e-353a-5e8793d75344
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+22_2023+%281%29.pdf/b11b6629-27c5-934e-353a-5e8793d75344
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+21_2023.pdf/39c65bc6-246e-6496-e8fd-6ca5b0406b02
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+20_2023.pdf/4b170adb-0f0f-2e52-751a-673c4856813a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+20_2023.pdf/4b170adb-0f0f-2e52-751a-673c4856813a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+20_2023.pdf/4b170adb-0f0f-2e52-751a-673c4856813a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+19_2023.pdf/ab7a2e6a-8548-7163-981d-bc6a4f9bc586
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+18_2023.pdf/3c90586e-0bea-8ab9-fb64-f9964e45d2bc
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+18_2023.pdf/3c90586e-0bea-8ab9-fb64-f9964e45d2bc
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+18_2023.pdf/3c90586e-0bea-8ab9-fb64-f9964e45d2bc
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+17_2023.pdf/bc624505-ebcc-6487-8ac8-f24c9df935e8
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+17_2023.pdf/bc624505-ebcc-6487-8ac8-f24c9df935e8
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+16_2023.pdf/d4a62040-7c17-0fe8-33c3-711635969204
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+16_2023.pdf/d4a62040-7c17-0fe8-33c3-711635969204
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+15_2023.pdf/4206c16f-c7aa-af6a-a385-10554f0c8bd7
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+14_2023+%281%29.pdf/bf064f2e-2647-919e-e021-0ccbd2ff2098
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+14_2023+%281%29.pdf/bf064f2e-2647-919e-e021-0ccbd2ff2098
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+14_2023+%281%29.pdf/bf064f2e-2647-919e-e021-0ccbd2ff2098
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+14_2023+%281%29.pdf/bf064f2e-2647-919e-e021-0ccbd2ff2098
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+13_2023.pdf/afca113b-3c80-b969-8c0b-9f75f05d728a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+13_2023.pdf/afca113b-3c80-b969-8c0b-9f75f05d728a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+13_2023.pdf/afca113b-3c80-b969-8c0b-9f75f05d728a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+12_2023.pdf/c3655274-eefb-72de-9f07-4ed59c8637ff
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+12_2023.pdf/c3655274-eefb-72de-9f07-4ed59c8637ff
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+12_2023.pdf/c3655274-eefb-72de-9f07-4ed59c8637ff
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Risposta n. 11 del 12/01/2023  
Servizi di gestione dei fondi comuni di investimento prestati dall'Advisor alla SGR, esenzione IVA 
ex art. 10, primo comma, n. 1), d.P.R. n. 633 del 1972 - pdf  
 
Risposta n. 10 del 11/01/2023  
Contratto estimatorio – Momento impositivo e documentazione delle operazioni – Articoli 6, 
comma 2, e 26, commi 1 e 2, del d.P.R. n. 633 del 1972 - pdf  
 
Risposta n. 09 del 11/01/2023  
IVA – Trattamento applicabile al servizio di trasporto e di consegna dei pasti a domicilio - pdf  
 
Risposta n. 8 del 10/01/2023  
Crediti di imposta per le imprese energivore e gasivore _ Trasferimento al consolidato fiscale ed 
utilizzo in compensazione per il pagamento degli acconti calcolati con metodo previsionale 
superiore allo storico _ Articolo 6 del d.l. 9 agosto 2022, n. 115 - pdf  
 
Risposta n. 7 del 10/01/2023  
Aliquota IVA applicabile a Prodotto vegetale su zolla edibile - pdf  
 
Risposta n. 6 del 10/01/2023  
Intermediazione nella realizzazione e cessione di protesi dentarie. Regime IVA e aliquota 
applicabile. Articolo 10, primo comma, n. 18) del decreto del Presidente della Repubblica 26 
ottobre 1972, n. 633 - pdf  
 
Risposta n. 5 del 4/01/2023  
Scambi di partecipazioni – Diversi quesiti interpretativi, richiesta di disapplicazione e 
valutazione antiabuso in materia di ''conferimenti di partecipazioni detenute in società la cui 
attività consiste in via esclusiva o prevalente nell'assunzione di partecipazioni'' – Articolo 177, 
comma 2–bis, del TUIR - pdf  
 
Risposta n. 4 del 4/01/2023  
Scambi di partecipazioni – Applicazione del demoltiplicatore alle partecipazioni indirettamente 
detenute in società ''immobiliari di gestione'' e consorzi nel caso di conferimenti di 
partecipazioni detenute in società holding e valutazione antiabuso, ai fini imposte dirette ed 
indirette, della riorganizzazione finalizzata alla fuoriuscita dalla compagine sociale di uno dei 
soci della holding – Articolo 177, comma 2–bis, del TUIR - pdf  
 
Risposta n. 3 del 4/01/2023  
Errori contabili – Trattamento fiscale della correzione di un errore contabile afferente alla 
sovrastima del credito per fatture da emettere da parte di un soggetto gestore del Servizio 
Idrico Integrato (SII) – Articolo 101, commi 4 e 5, TUIR - pdf  
 
Risposta n. 2 del 4/01/2023  
Articolo 11, comma 1,lett. a), legge 27 luglio 2000, n. 212 - Chiarimenti in ordine alle 
disposizioniche disciplinano il passaggio dal vecchio regime del Patent Box al nuovo - pdf  
 
Risposta n. 1 del 4/01/2023  
Riallineamento – Meccanismo di recapture nel regime di affrancamento dei maggiori valori - 
attribuiti ad avviamenti, marchi di impresa e altre attività immateriali nel bilancio consolidato - 
delle partecipazioni di controllo acquisite nell'ambito di operazioni di cessione di azienda 
ovvero di partecipazioni – Articolo 15, comma 10-ter, decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 
- pdf  

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+11_2023.pdf/c8c3c39e-f7bf-982f-efb7-1548f65dac38
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+11_2023.pdf/c8c3c39e-f7bf-982f-efb7-1548f65dac38
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+10_2023.pdf/9f4cf376-fefa-6b72-0115-2ceae885a800
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+10_2023.pdf/9f4cf376-fefa-6b72-0115-2ceae885a800
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+9_2023.pdf/e1905c20-b0fa-ed19-dbd1-487d9acb9f14
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+8_2023.pdf/b740ab74-e3b0-f6f8-0a48-0cbe775b4f7a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+8_2023.pdf/b740ab74-e3b0-f6f8-0a48-0cbe775b4f7a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+8_2023.pdf/b740ab74-e3b0-f6f8-0a48-0cbe775b4f7a
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+7_2023.pdf/d3a773b9-af3d-a626-df52-9d293212ef6d
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+6_2023.pdf/e685b9b0-35bb-b08d-8937-7a2c3f2b8a7b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+6_2023.pdf/e685b9b0-35bb-b08d-8937-7a2c3f2b8a7b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+6_2023.pdf/e685b9b0-35bb-b08d-8937-7a2c3f2b8a7b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+5_2023.pdf/d1c8b283-8687-ae7c-8765-e8067e1bd2da
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+5_2023.pdf/d1c8b283-8687-ae7c-8765-e8067e1bd2da
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+5_2023.pdf/d1c8b283-8687-ae7c-8765-e8067e1bd2da
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+5_2023.pdf/d1c8b283-8687-ae7c-8765-e8067e1bd2da
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+4_2023.pdf/3e2d0d18-47ee-18a0-0f22-71b68ec054ca
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+4_2023.pdf/3e2d0d18-47ee-18a0-0f22-71b68ec054ca
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+4_2023.pdf/3e2d0d18-47ee-18a0-0f22-71b68ec054ca
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+4_2023.pdf/3e2d0d18-47ee-18a0-0f22-71b68ec054ca
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+4_2023.pdf/3e2d0d18-47ee-18a0-0f22-71b68ec054ca
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+3_2023.pdf/f08d1d43-7ac2-16f8-607a-4d07a63a329f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+3_2023.pdf/f08d1d43-7ac2-16f8-607a-4d07a63a329f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+3_2023.pdf/f08d1d43-7ac2-16f8-607a-4d07a63a329f
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+2_2023.pdf/332f5be5-9357-31c6-8615-8acd2f68ec89
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+2_2023.pdf/332f5be5-9357-31c6-8615-8acd2f68ec89
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+1_2023.pdf/3d6dbe07-56ce-8588-658c-004c334ec2cc
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+1_2023.pdf/3d6dbe07-56ce-8588-658c-004c334ec2cc
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+1_2023.pdf/3d6dbe07-56ce-8588-658c-004c334ec2cc
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+1_2023.pdf/3d6dbe07-56ce-8588-658c-004c334ec2cc
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4913743/Risposta+n.+1_2023.pdf/3d6dbe07-56ce-8588-658c-004c334ec2cc
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Risposta n. 597 del 28/12/2022  
Credito d'imposta per imprese non energivore e non gasivore – Determinazione 
dell'agevolazione – Articoli 3 e 4 del decreto legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito, con 
modificazioni, dall'articolo 1, comma 1, della legge 20 maggio 2022, n. 51, e successivi 
interventi normativi - pdf  
 
Risposta n. 596 del 27/12/2022  
Consolidato tra sorelle . Interruzione dei consolidati verticali preesistenti a seguito dell'opzione 
da parte delleconsolidanti per il consolidato orizzontale – Articolo 13, commi 4 e 5, del decreto 
ministeriale 1° marzo 2018 - pdf  
 
Risposta n. 595 del 27/12/2022  
Imprese energivore. Produzione e autoconsumo di energia elettrica. Articolo 4, comma 1, del 
decreto legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, 
n. 34 - pdf  
 
Documenti in allegato 
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/luglio-20222 
 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4850251/Risposta+n.+597_2022.pdf/7f28ea25-833d-4f58-8d7a-83011bc787d5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4850251/Risposta+n.+597_2022.pdf/7f28ea25-833d-4f58-8d7a-83011bc787d5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4850251/Risposta+n.+597_2022.pdf/7f28ea25-833d-4f58-8d7a-83011bc787d5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4850251/Risposta+n.+597_2022.pdf/7f28ea25-833d-4f58-8d7a-83011bc787d5
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4850251/Risposta+n.+596_2022.pdf/eef52d8e-62e8-dc53-ed48-aa91db77cec9
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4850251/Risposta+n.+596_2022.pdf/eef52d8e-62e8-dc53-ed48-aa91db77cec9
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4850251/Risposta+n.+596_2022.pdf/eef52d8e-62e8-dc53-ed48-aa91db77cec9
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4850251/Risposta+n.+595_2022.pdf/f14bb4ce-2e81-18bc-c2be-62479a80b527
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4850251/Risposta+n.+595_2022.pdf/f14bb4ce-2e81-18bc-c2be-62479a80b527
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4850251/Risposta+n.+595_2022.pdf/f14bb4ce-2e81-18bc-c2be-62479a80b527

